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Dualizmus.
Politikai eietünket a mohácsi vész 

óta k»'t krí'de'. kot párt uralja. Egyik 
part a nemzeti királyság gondolatát igyek
szik népszerűvé tenni, a másik rész a 
dualizmusban látja .Magyarország jövő 
fejlődésének zálogát. E két nézet, két 
számban nyer kitejczért Hajijainkban. Jel- 
szó lett e két szám politikai (delünk for
gatagában. 48 vagy 07 ! A régi Magyar- 
->/.;(g káprázatos íenvkora a 48-as esz

méknek ad igazat, a modern európai 
alakulatok, érdekszövetségek a G7 vagy 
legjobban mondva a dualizmus mellett 
szol: ak. Melyik az igazi ? A valóság az. 
hogy e két ellentétes irány egymás nél- 
; : fenn nem állhat. A  szabadságharcok 
fényes sorozatai a nemzeti királyság je
gyében vívták meg, melyeknek gyúmöl- j 
csőit azonban a mérsékelt sovinizmusu 
c. uiizmus szakította le. Ha nem volna 
..azáiikbau egv bizonvos mértékor higgadt. : 
konzervatív párt, ha nem léteznék az a ; 
bizonyos aulikus urak csoportja, ha nem 
váliannnak nyílt szint a modern látókörű j 
tnojiiii. utidiis/.iuvus yjapuit ítuu »».,u«m, 
ak.o-r minden szabadságharcunk a legtö-

sebb negatív eredméiiynyei végző- !
* volna, akkor ma ott állanánk, a hol 
Lengyelország.

A múlt tanúságai, a nemzeti harcok 
valamennyi eredménye egyaránt mellette 
szólnak egy dualisztikus alapon álló mér
sékelt sovinizmusu liberiás pártnak. Az 
mellékes, hogy milyen számol vesz alap
jául proggrammjárnak ez o párt, a fő az, 
hogy létezzék egy ilyen többség, mely a 
kiegyeniites nemes feladatát gyakorolja 
ott, hol a nemzetnek mór nincs mit vesz- j 
tenie.

A most lefolyt nemzeti küzdelem iga
zolja nézeteim helyességét. Láttuk, hogy j 
GT-es többség mellett egy törpe minoritás 
mint borította lángba az országot egy ha- t 
taiinas nemzeti cél érdekeben. Láttuk, : 
hogy ez a minoritás mikor többséggé lett ; 
ugyancsak a legmerevebb sovinizmus ál- j 
láspontjára helyezkedett és kicsi hijja 
volt, hogy egy újabb katasztrófához nem 
juttatta el a magyar népet, azt a magyar 
népet, mely természetes lelkesedő hévvel 
egy csapásra akart elérni mindent. A 
villámszerű rohanás, a hirtelen támadás I 
és meglepetésszer t taktikai harc kudarcot j 
vallott az ostromlott s' ilárdságán, kiben 
már nem a tűz uralko< ik, hanem a kon- 
/.cí •.ati. ..kodás .( mul-hoz, a liig- 1
gadtság, a mindenre kész dac. A kudarc 1 
óriási módon felébresztette volna a nemze-'i 
tét. ha a dualisztikus alapon álló pártok ; 
nem egyezkedtek volna ki. egyrészt a j

48-as párttal, mint a nemzet képviselőjé
vel, másrészt a koronával, mint a kon
zervatív eszmék megszemélyesítőjével. A 
G7-es pártoknak tehát most is az a szerep 
jutott, mely osztályrészük \olt a múltban 
az aulikus uraknak, hogy egy a végső 
küzdelemben kimerült nemzetet ne hagy
janak tehetetlenül és a vérvesztességtól 
elgyengölten odaesni a korona lába elé. 
hogy ezzel megmentsék a magyar népnek 
továbbra is azt a nemzeti büszkeséget, 
mely egyedüli fegyvere volt. ennek az 
országnak a Habsburgliázzal szemJbe-n.

A dualisztikus alapon álló liberális 
partok tehát nem szigorúan programúm 
végrehajtásának kedvéért alkuit politikai 
csoportok, hanem mindig békés kiegyen
lítői egy ádázul dúló, megszakításokkal 
tele háborúnak.

Ezért nem lehet elképzelni a magyar 
parlamentben G7-es ellenzéket. A magyar 
nép természeténél fogva hajlik a szélsőség 
felé, a nemzeti nagyság gondolata ott ra- 
gvog a szegény ember lelkében is. a me- 
légén dobogó szív nem hajolva az ész 
szavára romboló erővel tör folyton egy 
cél felé, az önálló nemzeti Magyarország 
felé. Ebből lehet megmagyarázni, hogy a 
67-es szabadelve párt. óriási többsége 
dacára nem tudott uralkodni a nemzet 
közvéleményén.

T Á R C A ,  j

Az Élet Dalai.
Akkordok.

I.
Azt hittem, hogv már m eggyógyu ltam  
i'-e nem leszek többé beteg.
A kórnak sápadt váza  mégis, 

ea elém lebeg.

Künn süt a nap, de tén y e  gyenge .
Az éj — mely hosszú, vég te len  — 
Percröl-percre csüggeszt és fáraszt,
A télvilág könyörte len .

II.
-Mmaimban éltem ; á lm aim nak élek , 
Almaimbao dalol bennem  csak u lélek.

• Mintha az a k á c n a k  virági hullnának,
“ S körülem langyos  szellők susognának, 
Mintha tavasz volna . . .

Dh mi bübújok, tündöklők  ez á lm ok!
1 •dakünn a zord tél (s ón tavaszban járok),

Ilóp ihék  szállongnak akácvirág  helyett, 
Dermesztő szél fütyül a holt világ felett, 
Bizony, bizony tél van . . .

111.
H agyd  hinnem Ég, hogy  ifjúság vár,
A síri é jjen tűi.
Ö hogy  jobb világnak oldó zára 
A hant, m ely  ránk borul.

T ár ja  fel kebled V égte lenség  
E g v  röpke  p i l la n a t !
H add látnunk e g y sze r :  mit takar el 
A barna siri hant ?

A sm adai.
0

Ahogy a Poppivánt szerezték.
M erthogy különösképpen szerezték  a 

Poppivánt, szinte kedvem  volna azt mondani, 
ötön. Azonban nem úgy mégsem, mert hiszen 
hiteles írások vannak  a szerzésről, bár hiszen 
nem örökök *) éppen, bélyeggel, kelettel,

* A hatvanas években :i/- adásvételi szerződések 
c-zime .Örökadásvételi szerződés" volt, meghűlöm bözte- 
tésül a" zálogbaadástól Aztán a parasztember általán . le- 

j vélnek"1 nevez minden írást, i<ry lett lassan belőle örök- 
j levél*1, néhol „öregle vél majd elmaradt a levél is, s
1 maradt egyszerűen „örök**.

1 két tanuk* eiöttemezósóvel, eladó és vevő 
j saját kezeirásával, v agy  keresztvonásával el- 
i látott, adóhivatalnál illetékeit szerződések.

Hanem  olyan írások, amik hitelesek azért,
I és erősek, szinte erősebbek az örököknél.

Mert ha ezek egyszer kiadódnak, ezek alap- 
i jón megszűnik a telekkönyvben minden előbbi 
j áliapot, uj számot is kap rendszerint, uj fe- 
j hér lapokat vesznek elő, aztán nem m arad 
| a régiből mindössze az A) lap, a jószágtes- 
1 tek leírása. Ami ezelőtt a B) meg C) lapon 

volt, megsemmisül az mind, nem tartják szá- 
; mon azután, kik voltak a tulajdonosai, miféle 
: terhek voltak egyszer-másszor rátáblázva.
I Mindenek elsimít ez a szó, árverés.

íg y  szerezték a Poppivánt is. Bár hiszen 
1 m ásképpen  hivódik ez a hegy  hivatalos nó- 
; ven, aminek a felülete circa négyszázezer 
I holdnyi, hogy leteritve kitenne eg y  kisebb

fajta v á rm egyét .  Itt azonban Ruthónvárm e- 
gyóben, csak a kisebbik a ké t  legnagyobb 
h egy  közöl, hát a lába aztán nem valami 
nagy  he lye t  fog el a várm egyéből, a felülete 
azonban nagy, nagyon nagy , ke rek  négy -  
százezorholdnyi, mondom.

Sok családé is volt a hegy  régent®, 
egész fain népe birtokolta, m ég tu la jdonkép
pen nem is csak egy  falué. Es akkor a faluk 
népe is úgy hívta volt, azon a rendes néven
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Nagy csapás ez hazánk felett. A ke
leti hév, a rajongó lelkesedés lehetségessé 
teszi a szív  politikáját és lehetetlenné az 
ész szavát. Pedig ki tudja? Talán dua
lisztikus alapon, az Ausztriával való kö
zösség folytonosságával többet vívhattunk 
volna ki. mintáz örökös detranizálásokkal. 
Most látja ezt csak be a függetlenségi 
párt is. most mikor bepillantott a hatalom 
kezelésének titkaiba és látja a ferdesége- 
ket, melyekbe elvei és elvtelensége egy
aránt sodorták. A szív  politikája győze
delmeskedett és nem tud beleilleszkedni 
kacagás nélkül az ész vallásába.

Egészséges állapot csak úgy jöhet 
létre, ha a magyarnép zöme belátja téve
dését és sorsát azokra bízza, kiknek látó
köre túlterjed az ország határán, kik az 
európai eseményeket figyelemmel kísérve 
módot találnak arra. hogy a magyar 
nemzetet necsak, mint törzset, ismerjék 
meg. hanem mint fontos tényezőjét a 
Magyar-Osztrák nagyhatalomnak.

Kétségtelen, hogy a 67-es kiegyezés 
ferde magyarázatai eddig nem mint egyen
rangú félt tüntették fel Magyarországot 
Ausztria mellett, és épen ezért helytelen 
a 67-es elnevezés, mert ez a szerződés, 
mint törvény, bizonyos mértékben alá
rendeltségi helyzetünket kódifiikálja. Bánffy 
revíziója nem is annyira a 67-nek, mint 
közjogi alapnak kireperálását célozza, mint 1 
inkább a dualizmusban Ausztria és Ma- • 
gyarország aeguivalentióját, egyenrangú- j 
ságát.

Tény az, hogy Magyarország mint 
teljesen különálló állam fenn nem állhat 
a jelenlegi viszonyos közepette. Tény az, 
hogy Magyarország nélkül Ausztria coug- 
lomeratuma részeire bomlik, és ha ez az 
eset előáll, hazánk a német és szláv ölelő j 
karok között valóságos hűbéri állammá i 
sülved. Egyedül és csakis ez a tény teszi ' 
jogossá dualisztikus alapon álló párt rnü- 
ködését, mely kisebbség esetén valóságos 
nullaként szerepel.

De tovább megyek. Az önálló vám- I
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terület, melyhez kétségtelen és törvényes 
jogot a nemzetnek az 1867. XII. t.-c. 68. 
§. ad é s ,— ha ugyan meg lesz 1917-ben, 
— csak időleges állapot lesz. Mihelyt a 
magyar ipar meg fog erősödni, mihelyt 
képes lesz arra, hogy az osztrák iparral 
szemben megtartsa a hazai piacot, abban 
a percben újra elő fog'állani a dualizmust 
egyik dokumentáló jelenség — a közös 
vámterület. Az osztrákok szívesen mennek 
bele, mid a magyar nép tisztán mezőgaz
dasági szempont állal vezérelve lép újra 
át a régi állapotba. Hogy ez megtörtén
jék, szükség van oly dualisztikus pártra, 
melynek határozott programmja van.

A. mostani 67-es pártoknak nincs 
programmjuk, sem céljuk, a néppárt ki
vételével. ez azomban nulla. Kívánni nem 
kívánhatnak semmit, mert hiszen a 4S-as 
párt a bevallott célok akkora masszájával 
rendelkezik, hogy azokon felül újat nem 
találhatnak. A 67-es pártok közjogi alapja 
szintén nem állja meg a versenyt a füg
getlenségi párt ragyogó és szerte világitó 
közjogi kátéjával. A jövőt egyedül csak 
úgy lehet megoldani, ha a nép értelmi
ségét emelve meggyőződéssel hirdetnék a 
dualisztikus irányt követők a maguk iga
zát. A bökkenő itt ám az, hogy egyetlen 
67-es politikus — Bánffyt kivéve — nem 
hisz politikájának igazságában. Valameny- 
nyi azt tartja szem előtt, hogy az udvar 
a régit akarja fenntartani, tehát jövője 
érdekében a régihez húz.

A mostani állapot a legteljesebb mér
tékben ugyanaz, a mi volt 48-ban. Az 
akkori kabinetben is külömbözó árnyala
tok képviselő ültek, mig a vég kifejlődés 
egy tisztán dualisztikus alapon álló kor
mányt juttatott a hatalomhoz.

Ennek be kell következni most is. 
A magyar népiélek — fájdalom — na
gyon is alkalmas árra, hogy egy bizonyos 
intrazigens irány győzelmét elősegítse, 
azomban kijózanodás a vége minden 
ilyesmi kísérletnek. A szív  politikája lehet 
tetszetős, elragadó, azomban sohasem al

kalmas arra, hogy komoly nemzet jövő 
nagyságának alapját ilyen ingadozó érzel
mekre fektesse le. Ig a z i céltudatos nemzeti 

\ p o l i t ik á t  csakis d u a lisz tik u s  a lapon lehet 
j elképzelni.

Fölösleges volna a 67-eseknek heves 
j  ellenzéki álláspontot elfoglalni, mert hiszen 

amúgy sem volna semmi kifogásolni va- 
lójuk a közjogi politika terén. Ezt tartja 

i szem előtt Bánffy és ezért jóíormán csakis 
a gazdasági téren mutatkozik ellenzéki 

j szerepe. Nyugodtan várja, inig a mostan;
! szerencsétlen kezű kormány lehetetlenné 
j teszi önönmagát, a mi aztán egy dualisz

tikus alapon álló abszolút többségű libe- 
! ralis párt megalakulását idézi elő. Európa 
; jelenlegi nemzetközi viszonyai külömben 

sem kedveznek egy közjogi harcnak, mert 
hiszen mindenütt előtérbe nyomul a gaz
dasági érdek, mely a szociálpolitikai al
kotások egész sorozatát teszi szükségessé.

A külpolitikai helyzet, különösen pe
dig a balkán kérdés, a legőszintébb du
alizmust, a legteljesebb egyetértést kivanja 
meg, mert csakis mint nagyhatalom véd- 
hetjük meg gazdasági érdekeinket, melyek 
a Balkánon időmultával egyre nagyobbodni 
fognak. Csakis mint nagyhatalom tart
hatjuk fenn tekintélyünket a déli szláv 
államok között és egyenrangúságunkat 
Olaszországgal szemben.

A jövő teliét paranosolóiag követeli 
1 a dualizmus fenntartását, mert a múlton 
1 okulva csakis a jelenlegi viszonyok teljes 

kiépítése mellett alkotkatjuk meg a nein- 
i zeti királyságot, az erős Magyarországot,

F. F. 
i "

lesz-e feltámadás?
Olyan komor, olyan borongás felettünk 

: az ég, minő az első nagypénteken volt.
: amikor a napnak ábrázata elsötétült a ré

mes tett láttára.
A természet téli álmot alszik. Késik 

az ébredés, a kikelet feltámadása. Hideg.

amin az ország térképén  is szerepel. Ma 
azonban Poppivánnak ismerik csak, néki ad 
ván nevét annak az embernek, aki m egsze
rezte egym agában az egész óriás hegyet, a 
Popp Ivánét.

l 'gy , amint említettem, szinte csaknem 
ötön. Minden tö rvényes  formák betartása  
mellett is csak ravasz fondorlattal, árm ányos 
cselekkel, révén  az ottau divatos igazság
szolgáltatásnak, telekkönyvi, polgári perrend
tartásnak, s más egyebeknek . Bár hiszen, 
mostanában éppen, interpelláció is esett erről 
az országházban, és talán, ha megbir egy  j 
ország egy  emberrel, vagyis, hogy  a törvény 
a törvény  csavargatóival, talán lesz is e re d 
m énye  annyi, hogy több hegyet nem fognak 
elnevezni a szerzőik nevéről. Ez azonban 
más ember munkája, nem is akarom  ón az 
én kis kajlanyelü fagereblyém m el előbbre 
huzni az Igazság ezertonnás mozdonyát. Mert 
vag y  fütve van a mozdony és akkor erős 
haladtában összetörné az ón kicsi szerszámo
mat, vagy  fütetlen, hideg, akkor pedig tehe
tetlen vagyok  én ahoz, hogy kiguvasszam a 
helyéről.

Azon kezdődik a Popp Iván szerzése, 
hogy  ottfeló a tö rvénynek azt a rendelkezé
sét, hogy a kétszáz korona értékben aluli 
ingatlanságot, ha mindjárt tizenöt em beré 1

volna is, azok közül egynek  az adósága  mián 
oliicitálhatják, ott jogszokásképpen  úgy for
dították, hogy nem az ingatlan é r téket  nézik, . 
alól van-e a kétszáz koronán, hanem az adós
ságot, amit behajtanak rajta. És be is hajtják, 
elárverezik az egészet, nem törődve semmit ; 
azzal, vajjen a többi ugyan é lvezett-e  a köl- ; 
csönvett pénzből csak egy  bálmosfőzethez 
való juh te je t is.

Mert ott van ez a világ, ahol az embe- ; 
rek bálmost esznek és tengerilisztből főtt 
tejjel leöntött tokányt,  ahol a házak fából 
épülnek, és eladván a portát tisztességes al
kun nem bizonyos, vájjon e lad ták-e  véle 
mindjárt a rajtavaló házat is. Az külön alku 
tá rgya  ugyanis, és ha az nem kélt el, akkor 
csak kihúzzák a négy  sarokezölöpöt, da ra 
bokra szedik, vagy  ha kisebb a ház, e g é sz 
ben is csak elviszik, ogy másik portára. F á 
ból, gerendákból van építve az egész, léczek- i 
kel szögezve azután, s a léczek közei tapasztva 
vékonyan  valami kis sárral.

Ott, ahol minden kis háztolek után fa
irtási joga, legelőkulcsa van a tulajdonosnak, 
aminek révén  aztán hordhatja  a fát az erdő
ből házi szükségre, vagy  akár mennyit is, ; 
szekérrel, ha tudja.

| De nem tudja ám. Ott hevernek  ki- 
döntve a száz, kétszáz éves, to ronym agas I

bükkfák az erdőn, ott rohad el a kövecses 
talajon, ott vannak  fent a hegyoldalon a 
gyönyörű, derékig  érő füves rétek, telve a 
csaknem havasi legelő flórájának pompás 
illatú virágaival, azonban ember, jobban 
mondva kecske legyen, aki fel tud mászni, 
hogy egy  hát fát, eg y  nyaláb szénát lehoz
hasson. Meredek sziklák, amiknek a tetejéről 
lenézni kész halál, másutt ismét eleven kö
vek vannak  a hugyoldaloa, amikre rálépve 
csak megindul a móc alatt a föld, é* rohan 
le vélle, alá, a m élybe, ahonnan azután nin
csen kapaszkodás, csak fel egyenes t  az égbe, 
vag y  pedig alá a m ég mélyebb poklokra 
már aszerint, ahogy élt éle tében az ember.

Popp Iván, akinek a nevét két szóba 
írják, az bizonyosan a m ég m élyebbik helyre 
szándékoznék le onnan, mert nagy  hegy a 
Poppiván aminek a nevé t eg y  szóba keli 
írjam, hiszen mondottam is már egypárszor 
a területét, azonban könnyebb volna azt egy 
embernek a há tá ra  felszedni, mint Popp Iván
nak lemosni m agáról a szerzése módját.

Bár hiszen, földóhes Popp Iván ugyan 
kevese t  törődik a másvilágon lehető dolgok
kal. Általán nem hiszi a Domue Zeut sem. 
sem a m enyországot, a poklokat, az ördögöt, 
a papokat, nem hisz, nem lát, nem érez 
egyebe t ,  csak a íöldet, a földszerzést, a föld

CTe\e5on A û\vad\st,eV. és tvâ erxv̂ oV
a 9á\así.\é\c\>au VatpVa\öV

“J e Á e J o u  \ V $ .

SgtvaXx &\9a\~ és vöftátavu üx\e\é\)exx ^ (^ v e ^ V v a x á w .
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dermesztő szél nyargalász a hóval, jéggel 
borított térségeken, mely oly fagyasztó, 
nljtií a halai lehelete.

Midőn érezzük a Golgotha keresztjé
nek nyomását, midőn látjuk az enyészet 
angyalának rettenetes győzelmét; ajkunkra 
tolul ama kérdés: L esz-e  fe ltá m a d á s  ?

Még előttünk a koporso, mely elnyelt* 
a világ megváltójának szent testét. Ott 
látjuk a koporsóra hengeritett nagy követ, 
,.,n látjuk az őrt álló katonákat, a béren
ceket. Halljuk a győzők örömének meg
nyilatkozását s ugyanakkor aggódva kér
dezzük, lesz-e holnap feltámadásV

Igen, lesz feltámadás! A végtelen 
Kegyelmű isten, nem hagyhatta egyszülötté
nek- testét a koporsóban. Lesz feltámadás, 
mert a halál hatalma niegtöretett az első 
húsvéti feltámadással. Az enyészet nem 
diadalmaskodhat az élet és az eszme hal
hatatlansága felett. Jöjj tehát feltámadás, 
hirdesd az életet. Jöjj. töltsd be édes, biz
tató reménynyel aggódó keblünket. Várjuk, 
epedre várjuk ama kijelentést: Nincs in  az 
Cr, feltám adott!

Tehát lesz feltámadás, ezt igazolják 
az első husvét örvendetes eseményei. Lesz 
leitámadás, ezt hirdeti hitünk meggvözó- 
lese. Midőn a keresztény világ oly jóleső 
érzelmek között készül a húsvéti feltárna- j 
cáshoz. honfiúi lelkünk reménytelenül várja ; 
a nemzeti eszmék feltámadását is. Mily j 
örvendetes volna a feltámadás ünnepe, ha ' 
a vadas és hazafiság együtt ünnepelhetne? ! j

Aggódva, reménytelenül látjuk ugva- ; 
:i>. hogy a nemzet jogos érdekeinek, annyi j 
: azafias reménynek ujéletre való kelése, í 
evről-évre késik. A nemzet még mindig 1 
hordozza a Golgotha terhes keresztjét, vi- ; 
seii a megpróbáltatásokat. Mily áldás, mily , 
jótétemény is volna, ha valaha reánk vir- 
rád na nemzeti ügyünk feltámadásának él
tető napja.

CIdőzött, hányatott nemzetünk telje- 
kietlen Ígéretekből táplálkozik. Remélünk. í 
e csak azért, hogy újból, hogy ismét 

csalódjunk. Ez a tudat, emez elszomorító i

' tapasztalat, a kétségek Golgotháján járatja j 
a sokat szenvedett nemzetet. Ez nem élet. ! 
Ilyen körülmények között alig remélhetjük 
a nemzeti érdekek feltámadását.

Vannak nagyjaink, vannak vezető ; 
szerepre vállalkozott fél fiaink, akik győzel
met, feltámadást hirdetnek folytonosan: 
de azért a nemzeti jogos vágyak még 
mindig az önérdek, a tehetetlenség által 
megásott sírba van kárhoztatva, Nincs, aki 
a nagy követ elhengeritené, nincs, aki a 
világ szemébe mondaná: fe ltám adtunk!

Holnap, az emberek milliói, örven
dezni fognak a feltámadásnak. A vallás, 
a hit, az igazság, az örökélet győzelmét 
hirdeti e napra. Hány olyan szív  gyógyul 
meg a feltámadás vigaszából merített bal- 
zsam által, melyet az elválás vesztesége 
véresre sebzett ? Mily nagy azoknak száma, 
akiket boldogít ama jóleső tudat, hogy sir I 
nem zárhatja magába az istennel rokon 
lelket. A lélek, az eszme fölfelé tör és 
eget kér. A zsarnokság bilincsekbe verheti 
a testet, de az eszmét, a jó, az üdvös esz
mét sem börtön, sem a sir magába nem 
zárhatja.

Nagy baj, hátrányos körülmény azon
ban. hogy sokszor :i legüdvöscbb, a közjó 
elérését célzó eszme nem talál meghallga
tásra. Innen van, hogy a nemzeti ügyek 
feltámadása késik, mint az idei kikelet. 
Ha a nemzet képes volna különbséget tenni 
a jó és rossz között; ha az embert az 
embertől, a hazafit a nem hazafitól meg 
tudná választani, akkor nemcsak a vallás
nak, de a nemzet ügyeinek is volna fel
támadása. boldogító, örvendetes husvétja.

Jer feltámadásnak magasztos ünnepe 
és hirdesd a hivő világnak, hogy az em
beriség legnagyobb jóltevője, az Üdvezitő 
feltámadott, Jer, hirdesd, hogy a rövid siri 
álomra az öröklét következik. Igen, a hús
véti feltámadásból megtanuljuk még azt 
is. hogy a vallás és szabadság igéi roko- 
nők. Megtanuljuk, hogy csak a vallásos 
és szabad nép örülhet igazán a feltámadás 
áldásainak.

Jer magasztos ünnep és taníts meg 
mindnyájunkat hinni, bízni. Taníts meg 
édes hazánkat igazán, önzetlenül szeretni, 
mert csak igy lehet boldogító a mi ünnep
lésünk. Ilyen érzelmek között várjuk amaz 
örvendetes kijelentést, hogy az üdvözítő 
feltámadott és él s általa mi is élünk!

A József Királyi Herezeg 
Szanatórium nyíregyházi bizott

ságának megalakulásáról.
A József Királyi Ilerezeg Szanatórium 

egy ike  a legnem esebb törekvésű emberbaráti 
egyesüle teknek . Célját röviden jelöli m eg :  
küzdeni korunk legnagyobb betegsége, a 
tüdövész ellen.

E pár szóban nem csak a teljes pro- 
graramot látjuk meg, de keresés nélkül m eg
találjuk benne a socialis tö rekvések  legnem e
sebb jé t:  segíteni a be tegség  által munka — 
s kerese tkép telenné vált, s e miatt szükség
ben szenvedő felebarátainkon, — megmenteni 
öket^ az életnek, nem csak, de családjaiknak 
is. Lgyanis téves és tudományosan megcáfolt 
állítás az, mintha a jelentkező, már felismert 
tüdövész gyógyíthatatlan  volna. Korán alkal
mazott segítséggel még m egmenthetjük ember
társunkat, kit különben a sorvasztó kór előbb 
v a g y  utóbb, de k iragadna családja köréből, 
k itéve  azt a nyom ornak, a küzdelemnek, sőt 
legtöbbször ott hagyva  közöttük az erősen 
kifejlett ragály  csiráit is.

E nemes cél e lérése  érdekében  minden 
utat s módot felhasznál az egyesület.

Elsőbben népszerű röpiratok szétosztása 
által igyekszik bevinni a nép közó a véde
kezés szükségességének  s oredm ényessógé- 
nek tudatát. Tanácsokat ad ezekben "a be teg
ség pusztításainak enyhítésére . Gondja van 
arra, hogy a be tegeke t a családban kikutassa, 
a családi körből gyógyitóházakba vonja. Küzd 
az alkoholizmus ellen, mint am elv egy ik  oka  
a tüdőbetegség  terjedésének.

Kiterjed gondossága  a népesség  szegé
nyebb köreiben a lakásviszonyok jav ítására . 
G yógysegó lyeke t  ad, a gyógyitóházba el
helyezett be tegek  családját sególvezi, szóval 
a be tegséget gyógyítan i s az annak nyom á
ban keletkezett nyom ort enyhíteni törekszik.

E szép célt azonban csak a társadalom 
tehetősebb tagjainak segítségével, azok é r 
deklődése és pártfogása mellett lehet elérni.

■ '1
r. < nagy. véghetetlen, fékevesztett  szere te- [ 
•C. Annak a kövecses, erdöborito tta , vizmo- 
sasokkal teli földnek, amikkel borítva van 
egyébként a Poppiván is, bár hiszen, amint 
fez :i, tisztessége-, formájú földet farag abból 
magának Popp Iván.

Azonban én Poppiván  megszerzéséről 
akan/k beszélni, ami iiyenféieképpen  tör
ténik.

Popp Ivánnak pénze van. Nem sok | 
pénzé, kevés és sopánkodva, nehezen adja j 
•c a Kezéből, sót legtöbbször nem is m aga 
^ája, neki nincson, szegénv  ö, tenger pénz 
■!fc\ er a Poppivánban, ami azonban nem j ö 
vedelmez semmit. Van azonban embere, itt ! 
iS‘ °tt is, minden járásb íróság  székhelyén, 
embereknek mondom őket, mert sajnálom
ba.ik a íiiskális nevot, bár hiszen em ber ne- j 
et is ritkán érdem elnek, ku tyák  inkább, I 

- zetett vérebek, akik a 1 Jopp Iván keze 
‘•gyébe szedik össze a földes parasztokat,
• °gy eléhezzo alóli tik a földet.

Egynek szénája term ett kevés  a nyáron , 
a másiknak bálmosba való málólisztje nin- 
C5en, valamelyik talán kidőlt házoszlopát 
aKarná ujjal cserélni, fa van, azonban ember 
. ' / ö l i ,  aki kifaragja, s ö talán nyom orék . 
yar hiszen közönségesebb do lgokra  is kell 
,,fcnz> halra, amit szintén fogyasztanak  a rut-

hének , inócok nagyon. Hát kapnak. Sokat j 
nem, az fölösleges befektetés volna, csak 
annyit éppen , h o g y  va lahogy  a rövid lejá
ra tko r  ki no tudják fizetni.

Akkor aztán jöhet a végrehajtás. Jönnek  
az . . .  emberek, fiskálisok? Jönnek a Popp Iván 
koppéi. És licitálnak a földre, az egészre, 
v a g y  a kisházra, ami tu la jdonképpen több 
em beré  is, licitálnak, egyedül azonban, ott 
nincsenek hiénák, olt csak eg y  hiéna van 
e g y -e g y  árverésen , a Popp Iván küldöttje. Es 
megveszi a földet, nem feleáron, az sok. 
Annyiért, amiből az árverési jeg y ző k ö n y v  
bé lyege  is ritkán telik ki. Igen. Leütik rá 
a dobot, mint teszemazt a m ultkorában egy  
t izennégy családból álló íamilia egyetlen  
tag jának  az adósságába dobra ütöttek egy  
1300, szóval is m egm ondom , egyezerhárom 
száz holdas birtokot, 1 , szóval is megm ondva 
itt is, eg y  koronáért.

Egy írnok ve tte  meg, valami ügyvéd  
írnok. A falubeliek nem is tudtak róla. Csak , 
amikor m ár az írás is kijött a birónak, hogy  | 
igy  történt a dolog, értesítse ak iket illet.

A biró, erős, hatalmas szál ruthón ember, 
józan, tiszta észjárással, egyszerű paraszteszé
vel mégis csak elszörnyülködött rajta  egyszerű 
szavakkal, azonban a hivatalos formát betartva 
rendesen, utóajánlati kérvény t  adott be,

w
uj árverés  iránt. H ogy m egvehessek  inkább 
m aguk a tulajdonosok, becsatolt hozzá bánat
pénzt, az eredeti kikiáltási ár kívánt száza
lékát. Ami m aga sokszorosan több volt az 
elért árverési eg y  korona vételárnál.

Azonban a Popp Iván kezei hosszuk. És 
az ujjai is, és síkosak, hajlékonyak, puhák, 
mint a kígyó teste.

Várta a biró, a viski biró, kifelé az 
írásokat, az uj á rverés  határnapjáról. Azunban 
a biró is ember, parasztember, szántóvető 
tehát. Földje van néki is, amit ugyan ki 
munkál meg, ha ő nem. Szántani indult e g y 
szer, kint a falu határában találkozott éppen 
a végrehajtóval, és m ég egy  ember volt véle, 
urtorma ember. Köszöntötte ókét a biró, 
illendően, aztán m eg is kérdezte, vajh vissza- 
menjen-e, lessz-e szükség rája?

— Nincs, nincs, frátye, csak végezze a szán
tást, használja ki a jó  időt, — mond c s a k ú g y  
az ülésből lefelé a végrehajtó .

A biró ment, aztán másnap csak m ond
ják  neki, hogy licitálás volt megint, újra csak 
m egvette  ugyanazt a földet m egint csak a 
Popp Iván embere, bár hiszen ez már másik 
volt, nem is többért, mindössze is csak e gye t
len koronáért megint. Ami testvérek  között 
is m egért tízezer pengőt.

A viski biró ugyan hiába ment ez ellen

£  &
az étvágyat én a testsúlyt, megszűri* 

Kti a k&h&géní, váladéko t, éjjeli izzadást.

Tüdőbetegségek, hurutok, szamár- 
köhegás, skrofuiozis, influenza
ellen számtalan tanár és orvo3jiltaI naponta ajánlva.

Minthogy értéktelen utánzatokat is kináinak, kérjen mindenkor 
„ K o e k e u  e r e d e t i  c s o m a g o lá s t .

IN gSoifre»&öí«-3->a R o c k é  &  C e .  K a s * !  (Svájc)
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Mórt hiszen az egyesület segítő kezére  leg
nagyobb részben szegény sorsban küzdő 
embertársainknak van szüksége. Mig a vagyo
nosaid), jobb módú em bereknek kezében az 
anyagi eszköz a veszedelmes kór te r jedésé 
nek elfojtására, addig a vagyontalan , szegénv- 
sorsu nép embertársainak segítsége nélkül j 
a kór áldozatává lesz.

Ezt megakadályozni kötelessége a társa- I 
dalom tehetősebb osztályainak.

E kötelességérzet hozta össze József 
kir. herceg védnöksége alatt a nevéről e l
nevezett szanatórium egyesülete t Budapesten.

Nemes célját az ország városai és köz
ségeiben szanatóriumi bizottságok alakítása 
által igyekszik elönti. —- Mint a központ se
gítő kezei m űködnek e bizottságok s kiter
jesztve figyelmeket területük minden részébe, 
fejtik ki áldásos m űködésüket.

Ürömmel üdvözöljük tehát a József kir. 
herceg szanatóriumnak Nyíregyházán március i 
8 -án megalakult bizottságát, mely tisztikarát 
a következőkben választotta m e g :

Elnök : yró f Vay Gáborné.
T á rse ln ö k : ár. Kovách Eleimé.
A lelnökök: Geilultj Henriimé és Jiuryer 

Pálné.
O rv o s : ár. M ike ex Miklós.
B énztárnok: Russonyi Pál.
Ellenőr: ár. Fráter Ernő.
J e g y z ő : 'Erük Géxa.
A bizottsági tagok száma napról-napra 

mindjobban növekszik, s igy minden biztosí
ték  meg van ahoz, hogy városunk szanatóriumi 
bizottsága minél e redm ényesebb működést 
lesz képes kifejteni szenvedő embertársaink 
m egm entésében, nyom orának enyhítésében.

Isten áldása legyen működésén.

Pénteki levél.
Eci-lesia praesideiit.

Renoválni készülnek a lutheránus tem p
lomot. Idestova két esztendejo már hogy  el
határozták, annyi ideje annak is, hogy gyű jte 
nek reá.

Lassan megyen a dolog, nehezen gyűl 
a pénz, és azt hiszem nagyon sokáig fogunk 
még azokban a szűk. rozoga padokban ülni, 
azok alatt a foltos meszelésül falak alatt.

Ám hiszen várunk erre szívesen. Vá
runk, ha egyébért  nem, hát kónytelensógből, 
ismervén az egyház anyagi viszonyait, hogy

panaszra már akkor, ott volt a vétiven az 
a saját kezeirása, hogy átvette  az értesítést 
az uj árverésről. H ogy nem ö irta alá, azt 
unván ki hiszi el a viski bírónak i

Azóta aztán nem is avatkozik a Hopp 
Ivánok dolgába senki. V illetik szerte a várm e
gyén, amint nékik jól esik,

Az a darab föld csaknem utolja volt a 
Poppivánnak, mindössze is egy  malom, egy 
jójarásu vízimalom ütötte m eg a szemét Popp 
Ivánnak. Ami a földjével is beleesett az 
övébe ókformán, szögletre, de meg hát csak 
rontotta  is az o gőzmalmának a keresetét. 
V alahogy finomabban, talán édesebbre érte 
a vízimolnár a bálmoslisztet, mint a Popp 
Iván téglafalu, erős nagy gőzmalma.

Lem egyen hát Popp Iván a malmoshoz, 
alkuba áll véle a malmára. Azonban kenyere , 
szerszáma, apáról, nagyapáról szállott m ester
sége  a molnárnak a kis vizi kalitka, nem 
eladó. Semmi pénzért.

N em ? No jó. Ide adod, amennyiből az 
épülőt költsége sem telik ki, mond m agában 
Popp Iván, és hamarosan, alig telik egy hét, 
vagy  kettő is belé, emberek, bizottságnak 
neveződé emberek, m érnökök, szakértők jö n 
nek, vizsgálják a vizet, a sebes járású  kis 
hegyi patakot. Ami fut keresztül a falun és 
hajtja nagy  klattogással a vízimolnár apró kis

tényleg  nem áldozhat harmincz-nogyvenezor 
koronát ha egyszer nincsen.

Vannak azonban a  templomon olyan 
javitni valók, amiknek költsége nem ilyen 
óriási, s amikkel nem is lehet megvárni a 
teljes renoválást.

A lépcsőket értem. Olyan kopott lép
csők vannak a templom körül, hogy azokon 
már igazán életveszélyes a járás, kivált s í 
kos időben. Nem lehotno legalább a napszál- 
lati kapuhoz vezető három lépcsőt ujjal föl- 
cseréim, mielőtt a templom egész ujjitásához 
fognának ? Ha nincsen rá más alap, tudtom
mal a rács ajándékozója annak föntartására 
alapítványt is tett. Nem tudom, a rácshoz 
tartozik-o a lépcsözet, de ha nem tartoznék 
is, akkor is lehetne talán annak az állapit- 
ványnak azóta felgyűlt kamataiból uj lépcső- 
kot csináltatni.

Es m ég valamit. Bent a templomban 1 
mindjárt a főkapu mellett, vannak olyan 
dolgok, amiknek ott igazán semm iképpen 
nincs helye. A Ns kovats  es kerékgyár tó  
ezéh artíkulii'i ládájának nevezett öreg, 
szuettö kis aszta lkáim ; sem, bárhiszen annak 
még van valamelyes erek lye  szerű színezete 1 
Mit keresnek azonban ott a seprűk, szétszá
radt dézsák, ócska rácsajtók, pókhálós ha 
rang  kötelek, letöredezett díszítések ? A 
templom szomszédságában van az egyháznak  
nagyon sok épülete. Nem akadna azokban j 
egy  fészer vagy  szia, vagy  akárminóbon 
nevezendő he ly iség  ahol ezek a takarító- ! 
szerszámok és törött lomok elférnének ?

Ami templom, legyen templom és ne 
szerszámoskamara.

Levél a szerkesztőhöz.
T ekin te tes S zerkesztő  ű r !

A „Szabolcs" március lö-iki számában j 
„Pócspetrii ügyek"  címe alatt m egjelent köz- j 
lem ény késztet bennünket arra, hogy b. lap- j 
jában alábbi sorainknak közzététe lére  fc*l- ; 
kérjük.

Alulirt elöljárók által 1906. január  22-én 
kelt községi bizonylat az innen más lelkészi 
állásra pályázó ííolló Mihály k é ré sé re  lett | 
kiállítva. Az abban foglalt adatok, ha talán ! 
kissé tulszinozve is, valók.

A Lépy  József által történt állítólagos 
bujtogatáshoz semmi közünk ; de  az igazság 
érdekében  kötelessógszeriiieg nyilatkoztatjuk 
ki, hogy a lelkész és a hitközségi tagok kö 
zött felmerült ellentéthez a szocializmusnak

malmának kerekeit, hogy száll a viz ezüstszin 
párá ja  fölött a ranyköbe  verődve föl a kuko- 
riczaliszt, gyönge  aranyhimmei hintve teli az 
egész környékei.

Bókosséges, kicsi patak, csak fut le 
m agának a sziklák között, mióta csak ember 
emlékezik, mindig. Azonban konstatálják a 
szakértők teljes hivatalos komolysággal, hogy 
veszedelmes, l'aíukisértö viz az, ha m egdagad 
egyszer tavaszolvadáskor, elönti a falut, eí- 
iiordja apró kis faházait, rendre.

H ogy ezer esztendeje sohasem vitte el. 
az meglehet. Azonban igy a fekvése, úgy a 
folyása, amúgy a m ellékágat, amik beleömie- 
nok summasummárium, végeredm ényképpen  
elgátolják a patakot jóval a falu határa fölött, 
és vezetik onnan, le Poppiván másik oldalán.
A vízimalom kerekei k im aradnak a sekélye-  ! 
sédé vízből, aztán hamarosan a sá rga  föveny 
aranyszin szemeit kavarja  föl a szól, mintha 
azzal akarná  pótolni a bálmosnak való a rany 
színű, édes málólisztet.

Hogy azután mit ér egy  vízimalom viz 
nélkül, azt Popp Iván tudja legjobban, akihez | 
már akkor hiába is m egyen kínálni a molnár.

— Igazán nem adhatok érte  többet frá- 
tye, nyolezszáz koronánál. Hiszen éppen csak 
a faragást fizethetem meg, bár az is kopott 
már, fám van elég, s m ennyibe kerül még, 1

semmi köze sincs, amit e léggé igazol azon 
körülmény, hogy  az arató földmunkások ara
tási szerződéseiket úgy  a helybeli, mint a 
szomszédboli borgazdaságban megkötötték. 

Egyebekben hazafias tisztelettel vagyunk 
Pócspetriben. 1907. március 22.

Fiizesséry József Som János
jegyző. hirő.

H Í R E K .
íVlegyegyiiiés.

Szabolcs vá rm egye  törvényhatósága folyó 
hó 23-án rendkívüli közgyűlést tartott és tár
gyalta  az alkotm ánybiztositékokra vonalköz i 
javasla tokat. Bory Béla indítványt tett az ön
álló nemzeti bank és önálló vámterület mellett 
való állásfoglalásra. A rövid lejáratú vám- 
szerződést ajánlja, mert csakis igy lehet ipa
runk jövő jé t  biztosítani. A m egyei pénztárak 
visszaállítását, a királyi biztosi intézmény el
törlését, a főispáni hatáskör megszorítását 
kívánja. A korm ány iránt bizalommal visel
tetik és hiszi, hogy  m egtalálja a módot arra 
nézve, hogy az a lkotmánybiztositékai tör
vénybe  iktattassanak.

Káilay Tam ás ind ítványára  kimondták, 
hogy  a Bory Béla által javasolt  felirat ne a 
kormányhoz, hanem az országgyűléshez intéz- 
tessék. Som ogy várm egyének  a korm ány iránti 
bizalom szavazására  vonatkozó köriratát pár
tolja és hasonló határozat hozatalát kéri. Az 
indítványt Mikecz Dezső és Kovács István 
hozzászólása után elfogadták.

Dombrád — Kisvárda és Nyirmada között 
létesítendő vasút ügyé t tárgyalták  ezt köve
tőiem. Kisvárda 250,0U0 koronát szavazott meg. 
Legelőször Kovách Elek szólott a tárgyhoz 
és utalva a debroczeni kereskedelm i kamara 
által elfogadott vasútépítési programúira, a lé
tesítés elhalasztását, illetve a hozzájárulósi 
összeg m egtagadását javasolta . Hrabovszky 
Guidó kimutatta, hogy m ennyire  szükséges 
a vasútnak azonnal való m egépítése. Iíelyte- 
loniteíte, hogy  Kovách Elek felszólal, aki a 
Nyiregyliázavidéki kisvasutaknak az alelnöke 
lévén, elfogulatlan bírálatot mondani nem tud. 
Kovách hozza l e l  a vasutjára  vonatkozó aggá
lyait az igazgatósági gyűlésen és nem a tör
vényhatóság  közgyűlésén. Kovách kijelen
tette, hogy a kérdésben  a Nyiregyliázavidéki 
kisvasutak é rdekelve  nincsenek. Szótöbbség
gel a hozzájárulási összeget m egadták.

mig fölhozatom a 1 első földemre ahová azok 
a gazem ber szakértők elgátolták a patakot.

Nem is nyugszik bele Popp Iván sokáig 
a szakértők iteletébe, m egyen a városra 
maga, hozat ki másokat, újakat, mérnek azok 
megint földet is kóstolnak, járnak-kelnek a 
két pa takm eder között. 8  kisütik végtére, 
hogy de bizony jó  helyen volt a régi patak, 
nem iesz abból a falunak semmi bántódása, 
s á tvágván odafent a gátat, viszszaeresztik a 
régi m ederbe s egy  hót alatt vígan zakatol 
megint a kis malom, őrik a máiét, azonban 
most már Popp Iván vámolja.

így mennek az ügyek  ruthénvármegyé- 
ben, éppen is, eliez hasonlóképpen is. Né
melyik embert Popp Ivánnak hívnak, mási
kat m ásképpen. Azonban m indegy az nagyon, 
a szerzés módja ez, ha a szerzők személyé
ben volna is változás.

A nép ped ig?  Akik alól kihúzzák a föl
det ? Hogy tűri ezt ?

Ez az a nép, am elyik  összeszed egy
néhány  to ronym agas bükkfát, kiválogatnak 
a g y -e g y  em berkarnyi vastagságú fiatalt, meg
lógja csavarokkal n é g y -n é g y  ember a két- 
vógón, tűz felett fonyasztva csavarják meg 
gúzsnak, hogy  erősebb az minden láncznál, 
kenderkócz kötélnél.

Ezzel kötik eg y ü v é  a szálfákat, aztán

Legújabb tavaszi férfi kelmék.

K r e i s l e r  S i m o n
Nyíregyházán.

Ajánlja dusválasztéku menyasszonyi kelengyéit, vászon, 
szőnyeg, íéríi és női ieh érne miiek áruházát. A torontáli 
szőnyeggyár egyedüli elárusitóhetye. Beszterczebányai pok- 
róezok nagy választékban kaphatók. Telefon szám 138.
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A nyiraca&di szolgabirói állás rendszere- 1
sitésével járó kö ltségeket folyósitották és a j 
kuruc Vay Ádám temetési kö ltségére  vona t
kozó előbboni határozatot fenntartották.

Megbízatás- A belügyminiszter értesítette
alispánunkat, h o g y  az  a n y a k ö n y v i  le g fő b b  
felügyelet g y a k o r l á s á v a l  D u m b r a v a  L ász ló  
ffljn. t i tk á r t  t o v á b b r a  is m e g b íz ta .

Nekrológ- Társadalm i éle tünk egy ik  k i
á l ló  tagját és b. családját súlyos gyász  érte. 
Hckert Elek kir. tanácsos, pénzügyigazgató  
aRvósa, özv. V értessy  Ferencnó szül. G abony 
jó isa  e hó 27-én elhunyt. A m ély  fájdalom- : 
tói megtört család a következő  gyászjelen- : 
lést adta ki felejthetetlen halottjáról:  Bána- í 
tos szívvel jelen tjük  a többi a tyafiság n e v é 
ben is, hogy édes Anyánk, illetőleg Anyósunk 

Nagyanyánk özv. V értessy  Ferencné  szül. 
Gabony -lózsa áldásos é le tének  85-ik évében  i 
Nyíregyházán 1907. évi március hó 27-én, az j 
Grban örökre lehunyta  szemeit. Hült te tem ét 
Nyíregyházán 1907. évi március hó 28-án, j 
d ' u. 3 órakor fogják a Vasuti-utca 4. számú 
házban beszentelni és 1 nappal később Ba
lassagyarmaton a családi sírban a római 
katholikus vallás szertartásával eltemetni. Az 
engesztelő sz. miseáldozat N yíregyházán, a 
róm. kath. templomban 1907. évi április hó i 
28-adikán reggeli 9 órakor lesz. Nyíregyháza, 
liiOT. március hó 27. T e tem e  nyugodjék  hé- 
Kével, lelkének pedig  fényesked jék  az örök 
világosság! V értessy  X . Ferenc, E c k e r d t ’ 
Elekné szül. \  értessy  Laura gyerm ekei.  
Eckerdt Elek veje. V értessy  X. F erencné  
szül. Kmettv Irén m enye. Eckerdt Laura, 
Eckerdt Irén, Eckerd t Ilonka, Eckerdt Lajos, 
if;. Eckerdt Elek. Eckerdt Bözsike, V értessy  
Gvurka, V értessy  Ferkó  unokái.

A nyíregyházi ág. h. ev. Templom-egyesület
márc. 25-én, a templomi alapkő le té te lének  
évfordulóján, az istentisztelet kere tében  ta r
totta 3-ik évi közgyűlésé t.  A hívek ez a lka
lommal nagy számmal je len tek  meg, úgy, j 
sogv a hatalmas templomot egészen betöl
tötték. A gyülekezeti  ének  elhangzása után 
Faulik János lelkész, az egy le t  m egterem tője  
es buzgó elnöke, az oltár előtt felséges imát 
mondott, majd az oltár előtt készített em el
vényre lépett, s az istentisztelet közönségével 
közgyűléssé alakulván át, e lő terjeszte tte  a 
Templom-egyesületnek 19ÜG-ik évi m űködé 
séről szóló je len tésé t.  A je len tésben  mesteri 
képét adta a végzett m unkának  s a jövő fel- j 
adatának. E tekintetben szolgáljanak tá jékoz
tatásul a következő adatok. Az egyesüle t 
pénztárosának : Paulik Jánosáé  úrnőnek je le n 
teje szerint aláirt a T em plom -egyesü le t  cél- . 
.aira 2460 egyháztag, illetve házaspár; ezek 
között van m integy 130 olyan, aki 50 koro- j 
nát, vagy annál nagyobb összeget irt alá. j 
A legnagyobb adomány’ 10<J0 korona, azután 
*'00, 400, 300, 240, 2ÜŐ, 100 koronás adom á
nyok következnek. Be van fizetve eddig  ! 
18772 kor., ez a már régebbi ,o l tá r i  a lappal11 j 
együtt a 21000 koronát m eghaladja. Kinn van 
meg az aláirt összegekből v a g y  G—7 ezer 
korona. A befizetett összegek a szükséges !

odafenn, ahol a Tisza ered, ahol m ég  csak 
iábbal i* m egjárható  erecske, m eden- | 
ctt vájtak ki, régi időkben m ég, majd egy  
kilométer á tm érővel. E lgáto lják  aztán a viz 
“Isó folyását a m edence  alatt, kivonszolják 

a tutajokat. Beviszik a m edencefenékre , 
szintén száraz akkoriban , aztán úgy  a 

vízfolyás irányában  sorra  állogatják. Mikor 
ffiegtellik a viz, dagadozva  emelgeti  a tu ta
jokat, akkor m egnyitván  a gá ta t, m egindul
o k  a rohanó viz hátán , le, aláfeló. Szédül*- 

rettenetes gyorsasággal futnak alá igy  
h kis ereD, gyorsabban  mint a  gőzvouat. 
Gogy néhol, fizikusok által m egbám ult csoda- 
képpen, valósággal elhajítja a hátáról a  viz
* tutajokat, messzi előre lódítva őket, a az- 
’-ün úgy fut megint utánuk, fö lkapja  ismét, s 
Vi**i rohanvást. így  labdázik velük, a tu ta
jokkal, és a tutajokon em berek  vanuak , egész 
haladok néha, Essósek jönnek  közbeo, 
’-Jzenot, húsz m éter  m agas eBsósek, ahol 
IUKya rohan alá a  szikláról a viz, s a tutaj 
ref»ül a hátán, hogy én nem  is tudora, miért 
^ •re ti  a Domne Zeu olyan  nagyon  ezt a 

hogy ennyi veszély  között, ilyen 
mégis megőrzi őket. S az em berek

o-yan egykedvűen ülnek vag y  állanak is,

50 ezer korona elő terem téséig takarékpénz- 
tárilag kezeltetnek, m ert Paulik János elnök
nek igen helyes elve, hogy  kölcsönre az 
egyesü le t  no dolgozzék. De bár az eddig be
fizetett összegek bizalmat keltenek az e g y e 
sület életkópességo felöl, mindamellett — mint 
az elnöki je len tés  mondja — a hívek áldozat- 
készsége  a templommal szemben m ég nem 
hatott e lég  m élyre, azért az elnöki jelentés 
további kitartó m unkásságot sürget. Hiszen 
15 ezer a nyíregyházi evang. híveknek a 
száma s mindeddig csak 2500 lélekben ke l
tett visszhangot a  templom kiáltó szüksége. 
Kell, hogy minden öntudatos evangélikus 
keresz tyén  lélek lelkesedéssel hozza meg 
önkénytes , bár fillérnyi adóját, am elylyel az 
istenházának tartozik. E v ég re  több eszmét 
terjesztett elő az elnöki jelentés, legfőképpen 
a rendes és pártoló tagok szervezését, ak ik 
nek rendes évi tagsági dijaiból lehet várni 
a hiányzó összeg előteremtését. A sátoros 
ünuepeken vag y  havonként fizetendő össze
geke t kerü letenként lógják beszedni az e g y e 
sület buzgó nötagjai, ép úgy, amint ezt a 
társulás nagy  mestereinél, a ném eteknél lát
hatni. Ez a szerv lesz talán alapja és kiin
duló pontja a hivek ama belső é r in tkezésé
nek és * * nemes ve rsenyének , a m ely annyi 
áldást terem a németországi evangélikusok
nál. Talán ezzel fog megindulni azon érint
kezés a hivek között, amelyből emberbaráti 
és keresz tyén  társadalmi in tézm ények tak ad 
nak, s melylyel a nyíregyházi Tem plom 
egyesü le t  méltán sorakoznék az evangélikus 
egyház  egyéb  áldásos tevékenységű  intéz
m ényei mellé. A jelen tést  Geduly Henrik  lel
kész és Májersxky Béla  egyházfelügyelő  el
ismerő szavai után nagy  elismeréssel vette 
tudomásul a közgyűlés s az elnöknek min
den javas la tá t  egyhangúlag  elfogadta. Azután 
a folyó ügyek  elin tézésére került  a sor. 
Májerszky Béláné az egyesüle t nőelnöke csa
ládi körülm ényeire  való tekintettel kénytelen 
volt lemondani a uőelnöki állásról. Helyér© 
a kijelölő bizottság javasla ta  alapján öxv. 
Kevách Gerőné választato tt  meg. Az elhalt 
választmányi tagoknak, özv. Ssopkó Alfrédné- 
nak . özv. B artó  Jánosáénak , Paulnss M ir to n -  
ninak  em lékét a közgyűlés jegyzőkönyvébe  
ik tattatla , s he lyükbe  uj tagokat választott. 
Végül elhatározta  a közgyűlés, hogy az el
nöki je len tés t  az adakozók névsorával együ tt  
kinyom atja , s a szüksége* tennivalók elinté
zését az e lnökségre  és a választm ányra bízta.

D. R.
Választás. A helybeli izr. statusquo hit

község f. hó 24-én Fiihrer Mihályt aleinükké 
választotta  meg. Az uj alelnök eddig is tev é 
keny  tag ja  volt egyházának  és köztisztelet
ben áll.

Fürediék hangversenye. Ma egy  hete
ritka  e lvese iben  volt része N yíregyháza  v á 
ros zeneértő  közönségének. A Korona dísz
term ében a Füredi tes tvérek  tarto tták  hang
versenyüket.  Jám bor Jenő  vonósnégyeséve l 
Füredi József, Sándor Henrik és Samu ara t
tak viharos tapsokat. Bach Áriáját és Propper 
Tarante llá já t Füredi Samu hegedűn ad ta  elő,

akár  a viz hajította el, akár  esésről zuhan
nak alá, mintha a szárazon volnának.

Néha azután hidláb akad küzbül, szik
lák nem igen, hidlábak azonban, czölöpök 
vag y  kőoszlopok néhutt. Akkor aztán, silány 
ko rm ányával erőlködik a tutajos, irányit, ki
tér, a lomha, idomtalan alkotm ány azonban, 
ott a rohanó viz vad já té k a  között, ugyan 
kevese t  ügyel a korm ányra, m egy, rohan, 
vág  egyenesen  neki a hidlábnak és egy’ pár 
m ásodpere i  m úlva legföllebb a roncsok m u
tatják  a hid helyét, a tutaj ezer darabra  v á 
g ó d v a  reng  tovább a vizen, szalmaszálként 
szakadva s íé t  a bükkfaguzs. Az ember, aki 
ra j ta  ült, az elkészült az im ádságával g y o r 
san, amint látta közeledni a hidat.

Hát ilyen hidlábnak nézik aztán az em 
berek  Ivánt i$, Popp Ivánt, akit a Domne 
Zeu, v agy  Velki Bog adott az em berek  élte- 
tu ta jának az útjába, amin aztán hogy  s íilokká 
forgácaolódik ©gy-*gy kicsi ruthón paraszt 
vagyona , arról talán számol valamikor a 
Velki Bognak valam elyik  sáfárja, talán nem is.

Hiszen annak  a világon sok egyéb  
dolga is lehet, mint földéhes Popp Ivánok
kal, apró, szegény ruthén néppel bajlódni.

Székely Márton.

m elyet zongorán Benkő Miksa zongoram ű
vész kísért. A két hangszer rem ekül vágo tt  
össze és a szereplők já té k a  nag y  tetszéssel 
találkozott. Wicouse temps D-dur concertjó- 
ben Füredi Sándor csillogtatta nag y  tudását. 
H egedü já tékát  hasouló m űvészettel Benkő 
Miksa kisérte. Mendelsohn D-moll zongora
hárm asában a rem ek összejátszást csodáltuk 
meg, m elyhez hasonló még nem volt hall
ható a Korona termeiben. Befejezésül Beet
hoven vonóshárm asát Füredi Sándor, Józse f  
és Samu já tszo tta  el. Mondhatjuk, hogy  ön
m agukat múlták felül, m elyet viharos tapssal 
honorált a hálás közönség.

Színészeink jönnek. Xiiahy Gyula deb
receni színtársulata a szokásos havi á trán- 
dulás téli utolsó cyk lusára  április hó 3 4 és
5-ére  jön át. Zilahy pár és kitűnő tá r 
sulata Nyíregyházán a legnagyobb szere te tnek  
örvend. Nem csak mint m űvészek, de mint 
társadalmi életünk kedvencei ők. Egytől 
egy ig , a müvószpár igazgatótól az egész 
társulatot közbecsülés és szeretet veszi kö- 

| rül. Április hóban a  drám a és v ígjáték  s z e 
m élyzet jön át. Színre k e rü l :  .A  nőuralom* 
víg já ték  Szigligetitől. „Delila.“ Színmű Sardou 
Viktortól és az ,,Egór“ v ígjáték . Mindhárom 
híres mü a Nemzetiszinház állandó műsor- 
darabja.

Népgyülés. A nyíregyházi függetlenségi 
I párt, karöltve az ipartestülettel, vasárnap 

délelőtt népgyülóst tartott. Májerszky Béla 
m egnyitó beszédjében elnökökül Som ogyi 
Gyulát és Stoller Ferenczet ajánlotta, amit 
el is fogadtak. Som ogyi jegyzőül dr. Vietó- 
risz Istvánt hozta javaslatba, m elynek elfo
gadása  után ismertette, hogy  azért hívták 
össze a népgyülést, mert a korm ány most 
tárgyalja  a k iegyezést és szükségesnek látják, 
hogy  Nyíregyháza  város közönsége is kife
jezést adjon nézetének. Utána dr. Szabó 
László emelkedett szólásra. Hosszú beszédben 
ism ertette  a helyzetet. M agyarországot és 
Ausztriát olyan két portához hasonlította 
am elyek  között nincs vamsorompó nincs ke- 

: rités s igy az igyekvő  gazda vagyonkájá t,  
a másik elhordhatja. A bank kérdés pedig  
olyan, mint a közös kassza, nincs benne kö 
szönet. Az elfogadásra ajánlott és egyhangú
lag elfogadott javasla t  igy szó). „A ny íregy 
házi függetlenségi és 48-as párt, valamint a 
nyíregyházi ipartestület együ ttes  m eghívása 
alapján ma m egtarto tt népgyülés  egyérte lm ű 
s egyórzelm ü határozataként ezennel kinyi
latkoztatja : hogy a jelenlegi m agyar k o r
m ány m egalkuvást kizáró hazafisága iránt 
teljes bizalommal v ise l te t ik ; — az osztrákok 
jogta lan  és tö rvénytelen  tulköveteléseivel 
szemben azonban szükségesnek tartja a leg 
határozottabban maniíestáini azt is : miszerint 
a m agyar önálló nemzeti banknak már az 
1911-ik évtől és a teljesen önálló m agyar 
vámterületnek legkésőbb az 1917-ik évtől lé
tesítését, a jelenlegi puotának lehető leszál
lítását, a lkotm ányunk biztosítékainak mielőbb 
tö rvénybe  ik ta tásá t és az 1917-ik éven túl 
terjedő időre mindenben a m agyar nemzet 
teljesen szabad, független intézkedési jo g á 
nak biztosítását semmi körü lm ények között 
és semmiféle e llenértékére  fel nem adható 
m agyar  nemzeti absolut jognak  és közkincs
nek megóvni kívánja. — A határozati jav a s 
latot a közönség nagy  lelkesedéssel elfogadta 
és azt W ekerle  miniszterelnöknek, Kossuth 
Ferenc kereskedelm i miniszternek, a m agyar  
országgyűlésnek és M»3 kó László országgy. 
képviselőnek, igazságügyi á llamtitkárnak m eg
küldte, Evvel a népgyülés  v ége t  ért.

A nyíregyházi ,Poel Cedek“ izr. segély  zó 
egyle t f. évi április hó 1 -én a statusquo izr. 
hitközség tanácsterm ében választó közgyűlést 
tart, m elyen alelnököt, pénztárost, ellenőrt és 
21 választmányi tagot választ. A választás
d. e. 8 órakor veszi kezdetét s titkos szava
zás utján szavazó-jegy  által történik, m elyek  
d. e. 1 2  óráig fogadtatnak el s csakis szem é
lyesen a választási bizottság elnökének adha
tók át. (Alapsz. 44. §.)

Pályázat. A kisvárdai kir. adóhivatalnál 
ellenőri, a nyíregyházi pónzügyigazgaíóságnál 
pedig  járás i  számvevői állás üresedett  meg. 
A részletes teltételek a pénzügyigazgatóság
nál tudhatok meg.

Gyűlés. A szabolcsi agrár takarékpénz
tár jövő  hó G-án alakuló gyűlést tart. T á rg y -  
sorozata hirdetési rovatunkban olvasható.
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Dalegyleti közgyűlés. A „Nyíregyházi Dal- 
egylet, u folyó évi március lió 21-én megtar
tott választmányi gyűlés határozat alapján évi 
rendes közgyűlést tart folyó évi április hó 7-én 
d. e. 11 órakor a városháza dísztermében, mely
re az összes működő, pártoló, alapitó és tiszte
letitagok hazafias tisztelettel meghivatnak. A 
közgyűlés tárgyai: 1. Megnyitó. 2. Titkári évi 
jelentés. 3. Számvizsgáló bizottság jelentése a 
pénztár állapotáról. 4. Az 1907. évi költség- 
előirányzat bemutatása 5. Alapszabályok mó
dosításának ügye. 6. Esetleges indítványok 
tárgyalása. Nyíregyházán, 1907. március 21-én. 
Dr. Prok Gyula elnök és Fazekas János titkár.

Nagy idők tanúja. Id. Markó Mihály 4S-as 
honvéd szakaszvezető, az ág. ev. egyház 40 
óven át volt presbytere  f. hó 23-án 78 éves 
korában városunkban elhalt.

A kisvasút igazgatósága tegnapelőtt tár
gyalta  a nyári menetrendet. A sóstóra 14 
motort indítanak és ugyanannyi jön vissza. 
Dombrád telő rendesen 4 vonat megy, heti 
vásárok napjára azonban külön vonatot is 
rendszeresítenek. A Sóstóra tehát 18, illetve
19-szer lehet naponta menni és ugyananny i
szor jönni. A dijakat 20 fillérről 24 fillérre 
emelték. A közönséget nem terhelték fül a 
díjemeléssel, de a kalauzok teendőjét a pénz
váltások által nagyon megszaporították. Á 
külön helyi m enetek m egszüntetésével az uj 
menetrendet május 1-ón léptetik életbe.

Kisvárdaiak az önálló vámterületért. A 
kisvárdaiak is foglalkoztak a mai áldatlan 
helyzettel és felemelték szavukat az önálló 
vámterület érdekében. Az ipartestület által 
hétfőre összehívott naggyülós a következő 
ké rvény t  fogadta el és terjesztette fel a 
kópviselöházhoz: , A törvényhozás az önálló 
vámterületet 1917 január  elsejével tény lege
sen léptesse életbe, a vám sorom pókat állítsa 
föl. 1910 január  1-én túl a közös jegybank  
intézményét semmi szín alatt fönn ne tartsa, 
hanem az önálló m agyar nemzeti bankot 
léptesse életbe. Készpénzfizetések fölvételére 
a szükséges in tézkedéseket haladéktalanul 
tegye  meg, miután ennek semmi gátló aka
dá lya  nincs. A kvóta semmi körülm ények 
között föl ne emeltessék. 1917 jannár  elsején 
túl terjedő időre még az önálló vámterület 
alapján sem köttessék egyezség  az osztrák 
kormánynyal. *

A nyíregyházi Gazdaszövetség 1907. évi 
április kó 1-en az ipartestüíet dísztermében 
saját pénztára javá ra  zártkörű táncmulatsá
got rendez. Belépti dij szemólyenkint 1 kor. 
20 fillér. Családjegy ó korona. Kezdete este 
ö órakor.

Hazafelé. Ilirt kaptunk üderbergbő l,  a 
mely ennek az országnak tömérdek k ese rű 
sége között valóban olyan, mint valami d e 
rűs, rem ény t fakasztó napsugár. Azt Írják, 
hogy nagy  sürgés-forgás volt ott szerdán 
éjszaka. Egyre-m ásra  robogtak  be a vonatok 
az osztrák-porosz határállomásra, színig m eg
rak v a  utassal, javarószint m agyarral, ezúttal 
azonban nem Bréma és Hamburg irányában, 
hanem éppen ellenkezően, a két néniét ki
kötőből elindulva, keresztül rohanva ozer és 
ezer kilométeren hazafelé. Ezernyolcszáz 
m ag y a r  ember tért vissza Amerikából, nem 
egyenkint, hanem tömörülve, öt küiönvona- 
ion. A visszaérkezettek között 179 szabolcs- 
tnegyei is vau. A m agyar  nemzet husvótját 
az képezné, ha a kivándorolt fiaiban feltá
m adna a haza iránti kötelossógérzete es 
visszajönnének mind őseiknek a földjére.

Tolvaj cseléd. Klein József nyírbátori 
gazdálkodó nap-nap mellett tapasztalta, hogy 
é rtékesebb  tárgyai eltűnnek. Maga és ház- 
népe  lesbe állt, mert biztosra vette, hogy a 
kö rnyék  valamelyik állkulcsosa teszi nála 
hívatlanul tiszteletét. Tegnap  délután Tóth 
Mária nevű cselédjét akarta  a vigyázásban 
felváltani, de a kitűzött óránál hamarább 
jö tt  és csodálkozva látta, hogy a vigyázás- 
sál megbízott cseléd a szekrényét kifeszí
tette  és 370 koronáját ellopta. A tettes b e 
ismerte tettét.

Betörésok. Pár nap alatt több betörés 
fordult elő városunkban. T egnapra  virradókig 
Rosenthál Vilmos kereskedésébe  az udvarról 
álkulcscsal hatoltak be. Az ellopott pénz é r 
téke  tetemes. Előtte való nap a Prok Pál ki
rakatát és a Joszka-fóle házban levő bolt 
k irakatá t fosztották ki. A két utóbbi eset te t te 
sét a rendőrség Suták Sándor szem élyében 
kiderítette.

Gazdálkodók figyelmébe. A császárszállási 
répa- és árpaföldeket jövő hó 2-án adják 
bérbe, az erdőben visszamaradt farakásokat 
pedig 4-ón és 5-éö árverelik el.

Megtréfált csendörség. Nem országosan 
körözött iókötő, vagy  nótárius tolvaj követte 
el ezen stiklit, hanem a rendkívüli időjárás, 
am ely  eddig is sok m eglepetést okozott. A 
helybeli csendőrség helyisége köztudomás 
szerint hajdan jó hirii korcsma volt. A csend- 
őrség beköltözésekor vizfestékkel átmeszel
ték a falakat, amely a korcsma felírást tel
jesen  befogta. Ennek dacára  a napokban 
még is megesett, hogy e g y  kékesei fuvaros 
csengös-bongós szekerével beállított az ud 
varra  és a kocsisnak rendelkezni kezdett a 
lovak e lhelyezésére  nézve. Az atyafit az ott 
termett csendőrök k iakarták  tessékelni, aki 
elkezdett méltatlankodni, hogy  akkor minek 
írják ki, hogy  korcsma. Utánna néztek a 
dolognak és csodálkozva látták, hogy  előtte 
való éjjel a vízlevezető csatorna megrepedt. 
A lefolyó víz tisztára mosta a falat, am e
lyen ökülnyi betűkkel v i r í to t t : Bor ós sör 
m érés a pacsirtához.

Halálos szersncsétíenság Rohodi tudó
sítónk írja, hogy ott tegnapelőtt egy  újon
nan ásót kút Dávid István kutm esterre  rá 
szakadt ós a leomlott földréteg alatt a 7 
gyerm ekes  apa  kiszenvedett. A talaj teljesen 
utvolt nodvesedve, amire ismerősei figyel
m eztették  is a kutmestert. aki 25 éves g y a 
korla tára  hivatkozva azt m eg nem fogadta, 
hanem kiásatta  a kutat és a viz m agasságá
nak a megállapítása céljából létrán a fenékre  
ereszkedett. E kkor következett  be a szeren
csétlenség, am elyért egyedül ót lehet okolni.

Állatorvosok gyűlése. Az állatorvosok ma 
egyhe te  országos gyűlést tartottak, melyen a 
szabolcsmegyei állatorvosok is részt vettek. 
Darányi és Andrássy  miniszterek biztosították 
a k iküldötteket hathatós támogatásukról.

Ziiahy társulatának uj tagjai. Zilahy Gyula 
debreczeni színtársulata a nyári idényé t  május 
hó 10-óu kezdi meg Nyíregyházán --  ez 
idén — 30 napra  terjedő idényét.  A múlt évi 
személyzet kedvező művészi előnnyel némi 
változáson ment át. A társulattól távoz tak :  
Doési Alfréd, Lukács Juliska, Fóti Frida ós 
Sarkad: Vilmos. H elyettük  szerződtette Zilahy 
igazgató ugyancsak ezen sze re p k ö rö k re : Zsig
mondi’ Anna, Tallian László, (Máder Irén és 
Ligeti Lajos kifünn m űvészeket, ós Márton- 
falvi G yörgy  karmestert.

Csalás a jótékonyság nevében 4 rend
őrség figyelmezteti a közönséget, lcogy az 
utóbbi időben több küuyvügynök  azzal az 
ajánlással ad túl a portékáján, hogy  a tiszta 
jövede lm et a G yerm ekvédő Liga kapja. A 
rendőrség  kori a közönséget, kogy  no hall
gasson az ügynökökre, mert jó tékonysági 
meséjükből egy  szó som igaz. Merószségük- 
aen annyira  mentek, hogy  a főispánnál is 
ezzol a m esével akartak  „üzletet** kötni.

Kiöntött az Érfolyó. A mi Kifolyónk sok 
idő óta mossa keskeny medrét, de olyan ha
talmas nőm volt soha, mint napjainkban. Za
varos hullámai bőszen ostromolták a vasuti- 
uton épitott hid lábait. A viz nem egyszer 
ifiár a keresztgerendákat csapdosta. Szerdán 
váratlanul es«tt a magasság, amit az idézett 
elő, hogy az ár a szarvasszigetnól a töltésen 
kicsapott és a kö rnyéke t 11 -—2 m éter m a
gas vizoszloppal borította eh Kemocsón is 
napokon át válságos volt a helyzet. A Lónyai- 
csatornán több helyen szivárgott a viz, csak 
az éjjel-nappali készenlétnek s a lakosság 
emberfeletti m unkájának tudható be, hogy 
virágzó lalvak nem lettek az árvíz m arta lé 
kává. Most már mindenütt esik a viz-szin. 
m eit  a jógkórgétöl megszabadult Tisza a sok 
vizet mind m agába fogadja, és vezeti lefelé 
az Alföldén lakók veszedelmére.

Agyongázolt ember. Kedden délután 
R athy  István thasi földbirtokos a patrohai 
vasúti állomáson árukat akart feladni. A 
rakodó állvány mellett állva nézte a tolatok 
m unkáját, de vesztére, mert eg y  kocsi oda 
saoritotta ós mellkasát összetörte. Pár  órai 
szenvedés után kiszenvodett a törekvő fiatal 
ember. Halálát széleskörü rokonság  gyászolja.

ló tudni. A mezörondöri tö rvény  szerint 
minden birtokos március végé ig  tartozik fáit 
lehernyózni. Ennek a rendelkezésnek a k ö 
vetkeztében a polgárm ester a mulasztók ösz- 
szeirását a napokban m egkezdeti ós azokra 
súlyos büntetéseket fog kiszabni.

A csordába és gulyába kihajtandó jószá
gok bejelentési határideje ápr. 15-ig tart. 
Minthogy a helybeliek alig jelentettek mé» 
be jószágokat, azt tartjuk, hogy ennek a 
rendelkezésnek  fontosságot nem tulajdoníta
nak. Ezzel szemben közöljük, hogy ápr. 15-e 
után a falvakból is vesznek fel jószágokat 
ós már eddig is számos előjegyzés történt.

Párrnai ibolya szappan. E n ó v  alatt pár óv 
1 óta egy  kitűnő mosdószappan van forgalom

ban. Ki ne szeretne az ibolya illatot? 8 ha 
n kedves gyöngéd  illattal ellátott szppanról 

: tudjuk azt, hogy  az arcbőrt finomítja, üdíti, 
úgy  annyira, hogy  m ég a legérzókonyebb 
arcbörüek is nagy  e redm énynyel használják 
s ha tudjuk azt, hogy hasonló finom minőség
ben iiven árért  külföldi szappant nem is 1.- 

i hét kapni, akkor méltán várhatjuk, hogy a 
! nem szánalmas pártolás céljából, hanem a 
I saját é rdekében  fogja használni e ki valló ma- 
! g y á r  gyártm ány t.  I darab 70 fillér, 3 darab 

2 kor Készíti Szabó Bála pipere-szappangva- 
| ros Miskolcon. Kapható Nyíregyházán R e 

z s ő im  Pál üzletében és Korányi Imre, Dr. 
Szopkó Dezső ós N agy Kálmán gyógyszer- 
táraiban. Ugyanott más kitűnő olcsóbb szap
pan aitn is 20 fillértől kezdve kaphatók.

A tisztviselők a kik eddig az ú jságok
ban, m em orandum okban mindig csak panasz
kodtak és helyzetük jav ításá t  egyedül a kor
m ányoktól várták , vég re  belátták, hogy a 
sok oldalról igénybe  vet korm ány  tám oga
tása nélkül az önsegély  alapjára kell heiy- 

j ezkedniök, ha. égető sebeiktől szabadulni 
akarnak. A tisztviselők egye tem es  egyesü- 

; lete, az Országos Tisztviselő Szövetség a 
m ely M agyarország összes köz és m ag á n - 

j tisztviselőit egyesíti  magában, tagnap egy  
rendkívül látogatott választmányi ülésen 
ké t  régó ta  nélkülözött tisztviselői intézményi 
alakított meg. A korábban kiküldött takarék 
pénztári bizottság nevében dr. Hajdú Marcei 
beszámolt a bizottság eredm ényes munkájá
ról és előterjesztette a tisztviselői takarék- 
pénztár szervezetét, hozzáfűzve, hogy a m eg
alakulás anyagi részét a tisztviselők nagy 
é rdeklődése  és az eddigi ideiglenes rész
vén vjogyzókek máris biztosították. A v á 
lasztmány élénk eszmecsere után az előter
jesztést némi változtatásokkal olfogadta és 
a bizottságot a végleges alakítással megbíz
ta. Ezután dr. Réz Jenő  választmányi tag 
a be tegsegélyzö  szakosztály alapszabályai; 
terjesztette ölő, a m elyet a választmány ál
talánosságban szintén elfogadott. A napirend 
harmadik pontja a helyi szervezetek alapsza
bályainak megállapítása volt. A választmány 
az eddig megalakult helyi-szervezeteket 

l elismerte és részünkre ügyrende t állított 
I össze. Dr. Dános Árpád főtitkár amaz óha

ján ak  adott  kifejezést, hogy  a szervezkedés 
nagy  munkája ezek után telyes érövek meg
kezdődjék, mert most, hogy  a  tisztviselőd 
beláthatják  azt, hogy az önsegély  eszméjé
vel milyen nagy e redm ényeke t  lehet elérni 
lehet s kell őket a tömörülésre megnyerni 
hogy  ne 15.000, hanem 100000 legyen a 
Szövetség tagjainak száma, hogy igy a tiszt
viselők érdekeinek  előmozdítására még hat
hatósabban m űködhessék.

A Kap. A fővárosi zsurnalisztika való
ságos szenzációja A Nap, mely ma az ország 
legtüggetlenebb, legszókimoudóbb, legnépsze
rűbb es legelterjedtebb ellenzéki napilapja. A 
Nap a közönség rajongó szeretetétöl kísérve, 
egy csapásra hódította meg a sziveket. Minden 
száma kész meglepetés és szenzáció. A Na]’ 

; független, érdekes, tartalmas és teljes krónikása 
a napnak, s minden más lap megelőzésével 
már a kora reggeli órákban kapja kézhez a 
vidéki olvasó. A Nap felelős szerkesztője; Braun 
Sándor. Politikai cikkeinek legnagyobb részét 
Lengyel Zoltán, a magyar eWenzék e fényes 
nevű vezéralakja Írja. Irodalmi főmunkatársa 
Bródy bándor. Belső dolgozótársai: Ábrányi 
Emil, Bródy bándor, Cholnoky Viktor, E r d e i '  

Jenő, keld Aurél, Gábor Andor, Hacsak Géza 
dr. Hajdú Miklós segédszerkesztő, Holló Márton 

: dr. Kalmár Antal, Kemény Simon, Lengyel Zo 
tán, Nád s Sándor, Pásztor Árpád, Székel' 
Miklós, Szabolcs Bálint, Szép Ernő. Ez a névsor 

í — élén Brauu Sándor szerkesztővel — kész 
programúi. Hangban, tartalomban, formáké v. 

i színekben s elevenségben uj ez az újság.  ̂
Sággal zászlóvivője Á Nap a magyar függet
lenségi törekvéseknek és úgy politikai, min1 
újságírói sikerei óriási tényezővé tették. -4 Nap
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hasábjain tükröződik a leghívebben a magyar 
közönség érzelemrilága. Külön szenzációja, 
, a legkorábban megjelenő újság a legol-
t.Sül'b is- Egy SZ!im íira 4 fil,ér (2 kr.A, elő- 
gjyet,éíi ára egész évre 16 kor., félévre 8 kor., 
Iie fvedévre 4 kor., egy hónapra 1 kor. 40 fiiér 
, 7 0  krajcár). Az érdeklődőknek A Nap kiadó
hivatala (budapest, Vili., iiökk Szilárd-utca 9 ‘ 
7 ) k észsé g g e l  küld mutatványszámot.

A t. k ö z ö n s é g  szives figyelmébe 
ajánljuk l*rei»z Bertnlnn (Korona-épület) 
posztó áruházát, a hol is a legújabb hazai 
lérli gyapjú szövetek valamint a lesdivato- 
sai,!, női eostiimöknek való kelmék kap
hatók.

A MEGVÁLTÓHOZ.
Szelíd fináléin lengi a rónát át,

’den zengi m ánk a ,.llozsauná*-t.
| feltámadt Mester a mennybe ment fel, 

IIt h agyva a bűnös főidet, 
lío'f'! eh  tg ge ju ta lm át majd odafenn.

Sjsli'.l érzés járja  a szivünket ál,
S n !idén sémii szánk a „ H ozsanna*-t: 
Isteni Megváltónk te feltámadtál 
Drága tested, megkent testtel
[:■ örökös halálba ntni maradtál.

Ji'támadásod alán negyven napig 
|V:ériéd es oktatád tan ítványu l: 
píranvén tanítványokkeí tegyetek 

Minden népet és nemzetet“
> v, megtérnék megkeresztelkcdjenek.

Jüranesképen hangsait ez szeuf ajkadról 
!;o» hegyen, melyet az olajfákról
gilajfák hegye"-nek névetfenek el 

,.iz<á!etnbeli népek,
li  ia Megváltónk olg szívesen ment fel.

Dosza ! menjtiuk az . ,Olajfák hegyéli-re,
l'mlékezzünk Jézus arunk jelére:
„Uh; rnvén'* . . . és tanítsunk mindeneket 

> iával környékezett 
■Diné,tűkről, huny ő merő szeretet.

Te l tetten ! ki a, Jézust megveted; 
Mert felebarátodat nem szereted.
X< féeád el, hogy é léged megváltott
Undok bűnük fértélmitől 
Az Atyának öntésiével áldozott.

Sz(hd furalom száll érzésünkön cd.
: < j: emlékszünk éh . Jézusunk rád.

D-’Sé-retet mond nyelvünk az Istennek,
éi szent Fiát- m i érettünk

U ' Ulé e földre Istenembernek.

11 éh unó szélvész já r ja  valónkat, át. 
i" d zengjük mindörökké a „Hozsannáé -t. 

VV ■ • szél és fűz jelével a Szentlélek
1 • U c kerek földet
S i , osítse szereiéiben a letkeket.

N yíregyháza, 1907 m árc iu s  hó  29.
L en g y e l József.

Közönség köréből.

számra pakoltatják szalmába az árut, s ott a 
szemét halomra gyűlik. Na hát ez nemcsak a 
katholikus hívőknek m egbotránkoztatására  
szolgál, hanem minden tisztességes s jóizlésü 
ember eziránt felháborodik, mert hiszen ha 
ezen törvénycikk, am ely  a nnmkasztinetről 
szól, kihat az összes kereskedőkre, miért ne 
respectálná azt éppen az az egy  kereskedő, 
akinek az üzlete közvetlen a katholikus tem p
lom mellett van ; vagy  talán ennek külön 
tö rvény t alkotott a je lo a  független k o rm án y ?

Ismételten tiszteletteljesen kérem , szí
veskedjen ezen levelem tartalmát t. főkapi
tány  ur figyelmébe ajánlani s maradtam Tek. 
Szerkesztő urnák köszönetét mondva, kész 
hivő teljes tisztelettel

Egy polgár.

Hirdetések.
3 1 3 -1 9 0 7 .  v. szám.

Árverési hirdetmény.

E rovat alatt bármilyen felszólalásnak készséggel 
adunk helyet, de a felelősség a beküldőt terheli.

K Ö Z G A Z D A S Á G .
Az Első Magyar Általános Biztosító T á r 

saság most tartotta  m eg évi rendes közgyű
lését Csekonics Endre gróf e lnöklé tével.  Az 
igazgatóság 1906 iizlotevről igen kedvező 
m érlege t  terjesztőit a részvényesek  elé. Az 
évi összes uye rőség  3.827,635 korona 32 fil
lért tett ki. A tüzbiztositási üzlet kielégítő 
eredm énnyel folyt lo, a jégüzlet is némi lé
nyegte len  n y e reség e t  hozott ; az életbiztosí
tási üzlet pedig, m elynek fejlesztésére a 
társaság  újabb különösen nagy  m unkát és 
gondot fordít, amellett, hogy  most is, mint 
mindig haszonhajtónak bizonyult uj szerze
tekkel je len tékenyebben  gyarapodott,  mint 
bármikor. Minthogy a társaság  életbiztosító 
üzleti kevés, kivétellel mind m agyar  földön 
lótesiti, méltán em elte  ki az igazgatóság j e 
lentése az anyag i sikeren azt az erkölcsi 
mozanatot is. hogy  a tá rsaság  a nemzet e g y e 
seinek anyagi létbiztosságát a m aga módja 
szerint nem kism értékben mozdította elő. A 
társasági tőkék  szilárd értékben lóvén elhe-

Aluiirott kiküldött végrehajtó  az 1881. 
évi LX. t.-cz. 102. §-a értelm ében ezennel 
közhírré teszi, hogy a bposti V. kér. kir. j á 
rásbíróság 1905. Sp. IX. 967/3. számú végzése 
által Auer és Kisfalvi bpesti ezóg végreha j
tató javára  Schönberger Ferencnó ny íreg y 
házai lakos ellen hátr. 50 korona töke, és 
eddig összesen 11 kor. 04 fül, perköltség 
kövotolés erejéig elrendelt kielégítési vég re 
hajtás alkalmával biróilag le- és felülfoglalt 
és 1072 koronára becsiüt boltberendezés és 
bútorokból álló ingóságok nyilvános árverés  
utján eladatnak.

Mely á rverésnek  a nyíregyházi kir. já- 
rásbiróságnak 1907. V. 38Í. számú kiküldést 
rendelő végzése folytán a helyszínén vagyis  
Nyíregyházán, alperesnö Körte-utcai lakásán 
leendő eszközlésére 1907. évi április hó 5-ik 
napjának délelőtt 10 órája határidőül kitiizetik 
és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly 
m egjegyzéssel hivatnak meg, hogy  az érintett 
ingóságok ezen árverésen az 1881. évi LX. 
t.-cz. 107. §-a értelm ében a legtöbbet Ígérőnek
szükség esetén becsáron alul is elfognak
adatni.

Az elárverezendő ingóságok vé te lára  az 
1881. évi LX. t.-cz. 108. § bán megállapított 
feltételek szerint lesz kifizetendő.

Kelt Nyíregyházán, 1907. évi március hó 
24. napján.

Oláh Gyula kir. bir. végrehajtó.

''rr?rrrr^?rr?rrr?rzrTZT-7^rrfr?TrrfZi

Syezve, a politikai viszonyok hátrányos hatását 
árfolyam  tekintetében alig érezték  m eg s kellő
kellő jövedelm üket meg hozták. Az ekkép e l
ért össznyerőségből az allapszabáiyszerü levo
nások, bőséges tar talékolások, valamint min
den egyes  egész részvénynek  400 kor. évi találhatók 
évi osztalékban részesítése után 1, 426, 198. *
korona 07 fül. marad rendelkezésre. Ezt a fel
esleget a közgyűlés az igazgatóság javaslatá-

ríTTTTTJ-TTf:
fi

Legkedveltebb különlegességi
r é p a v á g ó k , s z e c s k a v á g ó k ,
stb. t a k a r m á a ^ o z á  g é p e k
valamint mindennemű g a z d a s á g i  g é 
p e k , m ű s z a k i  c ik k e k  és m a lo m *
S j e r e n d e z é s e k  előnyös feltételek
mellett beszerezhetők es raktáron is

ioz képest, részint a külömben is telyes erejű 
arta lékok m ég további gazdagítására  és ér-

ügyvi-  ys

értőidéi; á« i, részint pedig a társaság  tisztvise
lőinek, nemkülömben ügynökeinek javára  szol
gáló alapok növelésére  s még egy  újabb alko
tására fordította. Jó tékony  és hazafias, kivált 
m agyar  irodalmin közcélokra a társaság szo
kott bőkezűségével adakozott. Az osztalékot 
a társaság  pénzért már hétiö óta fizeti.

A társaság helybeli képviselete a Nyí
regyházi Takarékpénztár Egyesületnél van, a 
hol a  biztosítás minden ágára  vonatkozólag 
készséggel nyú jtanak  felvilágosítást.

tj ki birtok eiadási és bérbeadási 
H teleket is elvállal. p
E F ő ü z le t : Nyíregyházán Gróf Károlyi-téren. b 
jj4 Fióküzlet: Mátészalkán.

2ZZZSZZ2S2ZÍ11

MODERN
■=■■■=• VÁROSI LAKÓHÁZAK

VIDÉKI KASTÉLYOK s tb . s z á m á ra .

Szerkeszt ői iizenetek.

Nyiregyliáza, 1907. 111/26.

'Tekintetes Szerkesztő C ,  i

smerve Tek in te tes  Szerkesztő urnák a• U1U/1 V D 1 v.. MIIlvlLr* k.'/iV/l u i 11 v» «» ‘-*1
kwzurdek iránt érzett m indenkori jóindulatát, 
de meg ettől e ltekintve tudva azt, hogy

m űnk
Jó ü n n é p ie s t  k ív á n u n k  e lő f ize tő inknek , 
üt t á r s a in k n a k  és m in d e n  jó a k a ró n k n a k .
„ K e z d ő 44 Nagykálló. Nem közölhető, 
r i i ő n ix .  Csak gyakorolja  szorgalmasan,

É P Í T É S I  T E R V E K  
"yip*a,“ "  P a v lo v itsVaroshaz-uíca II. ,

O e b n c t e n  K a r O l y
Kossuth-uíca 26. m űépítésznél.

fog m ég  jó t teremtem.

mennyire tisztelettel viseltetik minden egyes 
vad.tjfelekezet i rán t;  tisztoletteljesen kérem ,

Felelős szerkesztő és laptulajdonos:
S C H L I C H T l i K '  G Y U L A .

K O H N S A M U i

> ...... — --------J ' •
szíveskedjen legközelebb m egjelenő b. lapjá
ban U iaWintAlAM fAlrnnilAnir lir 071 \Tt±h* tlCf\fPl-

i

♦

!

a tekintetes főkapitány ur szives figyel
mét felhívni azon körü lm ényre , hogy  a szen- 
tO'itett törvény X §-a érte lm ében a vasárnapi 
munkaszünot be tar tására  szigorúbb felügyele
tet tartson. Mert ha m ég m ellékutcákban a 
szatócsok egész vasárnap  s iiunepeken át 
nyitott ajtók mellett szabadon árulnak, a 
udutt még nem botránkozna m eg a tisztessó- 

h°igár, de am ikor a piac keltő közepén, 
közvetlen a katholikus templom szomszódsá- 
gáijun ogósz vásár, s ünnepnapokon át nyitott 
ajtók mellett szabadon árulnak reggeltől estig s 
az üzlet előtt akkor, amidőn a  katholikus 
■emplomban az istentisztelet tartatik, szekór-

S iyilt-té iV

- Én alulírott ezennel, kijelentem, hogy 
az ipartestületi elöljáróság! tagságról 
ezennel lemondok. Lemondok pedig azért, 
mert a jelen viszonyok között nem lá
tom, hogy e szép es hatalmas testület, 
elérhesse azt, a mit elérnie kellene.

Kéry József.

szobafestő es m ázoló |

Nyíregyháza, Széctiényi-tér 8. j
Elvállal mindene szakma- j 

| beli épület, templom, szoba, j 
| fa és vasnemü szakszerű ] 
j festését és mázolását a les;- j 
s egyszerűbb valamint legdi- j 
- szesebb  k iv ite lben  !

*  F. rovat alatt közlő tekert nem vállal felelőséget a

szesebb kivitelben
K ü lö n le g e s  f a e r e z é s e k . i

szerkesztőség. i n
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Hirdetménye
a

Szabolcsi Agrár Takarékpénztárnak
az 1907. évi március hó 17. napján tar- ! 
tott rendkívüli közgyűlésen hozott hatá

rozatok értelmében:
A Szabolcsi Agrár Takarékpénztár 

részvénytársaság értesíti részvényeseit, 
hogy a Nyíregyházi Gazdasági és Keres
kedelmi Hitelintézet részvénytársaság a 
fenti napon tartott rendkívüli közgyűlésen 
cégét Szabolcsi Agrár Takarékpénztár 
részvénytársaságra változtatta. Egyidejű
leg kimondotta a közgyűlés, hogy a 
600.000 korona alaptőkét 1.500.000 ko
ronára emeli fel, mely 7500 drb újonnan 
kibocsátandó 200 koronás teljesen be
fizetett részvény kibocsátása által áll elő. 
A részvények bemutatóra szólnak és a 
társaság cégjegyzésével és folyószámmal 
láttatnak el. Minden részvényhez egy 
szelvényiv csatoltatik 16 szelvénynyel.

A cégváltozás előtt kibocsátott régi 
részvények a szelvényivekkel együtt 
1907. május hó 1-től 1907. december 
31-éig díjmentesen cseréltetnek ki az 
újonnan kibocsátott részvényekkel és 16 
drb szelvényből álló szelvényivvel. 1907. 
december hó 31-ike után a kicserélésért 
minden részvény után 2 korona dij fize
tendő.

A z  ig a zg a tó s á g .

E l a d ó k .
A néhai Király József bér- 

keszi és íhassi gazdaságában, 
több béres és igásló szekér 
minden felszereléssel, ló szer
számok, ekék, boronák, elevá
toros cséplőgépek hozzávalók
kal, több vetőgép, répavágók, 
répaznzók, kaparógépek, trieö- 
rök, járgány, füllesztő kazán 
káddal, nagymennyiségű szer- 
számfák.

•aaílLÖKERITÍlSs*-
G leditsehia. élósövény.

Bármily talajban gyorsan fejlődik, sürii, nagy 
tö*i»6ÍTel embernek és bármily illatnak ellentáll, ki
tart 70— Sü érig, nevelhető oly sűrűn, hogy apró 
csirke, malac stb. sem mehet át ; es a legolcsóbb 
örökös álhatlan kerítés. Kőelőnye még ar, is, hogy 
egész május közepéig a legjobb eredménynyel ültet
hető, mert a csemeték felásva jeges pincsében tar
tatnak. Ezer darab 12 korona, rendesen ültetve Ö0 
méter kerítésbe* elég. Nyomtatott ültetési és kezelési 
képes utasítást minden rendeléshez adok. Akinek 
élőkerités nem felel meg. szállíthatok sodrony szövetet, 
a legtökéletesebb gyártmányt, olcsóbb 100, lő j  és 21)0 
cm. széleset.

Szőlőlugas
m in d en  háznAk leg szeb b  d ísze , 
eg y  g y ű jte m é n y  8 fa jból 20 tő, 
eg y  tő  2—300 fü r tö t  te rem .

Szőlőoltványok
táb lá s  ü lte té se k  és h ián y o k  p ó t
lá sá ra ,  60 leg k iv á ló b b  b o r- és 
c sem ege-fa j, s z ig o rú an  vá loga
to tt,  tö k é le te s  fo rrad ásu  é s  fa j
tisz ta , d u sg y ö k e rü  p é ld án y o k .

Delaware
s im a  vessző , m in d en  szál raog- 
fakad , c sak  az a  leg n em eseb b  
fa j, m elybő l én  18 óv a la tt 40 

h o ld a t ü lte tte m , 33 h e k tó t te re m  h o ld a n k é n t, b o ra  éd es , e rő s , 
o ltan i, p e rm e tezn i n em  k e ll és  kozéléséhez  som nii tud o m án y  
sem  k e ll, e zé rt e llen ség e  sok  tu d o m án y o s  szőlő in téző .

BCvebb leírást és Képes árjegyzéket ta
nulságos tartalommal és mindenhez teljes tájékoz

tatóval ingyen és bérmentve küld :
NAGY GÁBOR szőlőnsgybirtokos, NAGY-KAGYA. 

Levelezés m in d en  nyelven .

r*-------------------—
| A Magyar Védő-Egyesület j 
| ===== védjegyével ellátott== j

j SOROMPÓ j
í sziVarka hüvely!
1 legjobb hazai gyártmány I
| kizárólagos főraktára: j

i S tern  Em ánuel Fia I
I utóda j
j nagytőzsdéjében. t

I  sí rkövek
:
s
:

mindenféle alakban és nagyságban
legolcsóbb árak

m e lle tt  k a p h a tó k  :

F0HSE1 ZSIGMOND FIAINÁL
Nyíregyházán,

V á r m e g y e h á z - u t c z a  5 -ö d i k  s z á m .

1

Uj találmány! Hazai ipar!
Aranyéremmel és díszoklevéllel több Ízben kitüntetve. =  

A la p itta to tt  1869. évben.Telefon 125. sí. Telefon 125. sz.

Tengelynélküli csapágyas eketalyiga, önműködő pormentes kenő
szerkezettel.

Bármennyire elhasznált eketalyigákat, ezen rendszerre teljesen újonnan 
átalakítok darabonként 14 koronáért. Ekék 8 egyéb gazdasági eszközök és 
gépek javítása, valamint ujonan a legjutányosabb árakon. Fúrott kutak építése

bármilyen kaliberű csövekkel.
Erő és kézi szivattyúk, vízvezeték és fürdők szerelését a legnagyobb szakértelem

mel eszközlöm. Kívánatra költségvetéssel készséggel szolgálok.

S z i l é L ^ r v i  1VT Í  l l  á  1 V  e^esy^ra lur°tt kút építési vállalata 
--------- , Nyíregyházán.

H  Állandó raktár 
gyászkalapokban.

/tfíi

Szabolcsmegye legnagyobb női felöltő- és kalapáruháza Selyem, szövet és 
mosó blousokban 

állandó nagy raktár

64
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Selyem, szövet és 
mosó blousokban 

állandó nagy raktár S zo lid  és ju tá n y o s  á ra k  !
Állandó raktár ü  

gyászkalapokban ^



KIADÁSOK. N egyvenkilenozeaik évi zárszám la 1906. Január 1-tól deczember 31-lg. BEVITELEK.

Első Maayar Általános Biztosito larsasag  Duuapesien.
I. T ü * - ,  s z á l l í t m á n y - ,  jé g -  és b e t ö r é s -b i z t o s , t á s i  Ü z le t .

VAGYON. Mcrleg-azámla. 1906. deczember 31-én.

I. Tűzbiztosítás.
Kifizetett károk és költségek 9002563 0.*> 
le : viszont!), károk és költs. 3451801 55

rész
— II

Függőben maradt károk tartaléka — 
Szerzési költségek a viszontbiztosi.

utáni bevétel levonásával — —
Jövedelmi adó és bélyogilletékok — 
Postabérek — — — — — —
Adakozások közhasznú czólokra — -—
A tiizbizt. üzletet terhelő igazgatási költs. 
Behajthatatlan követelések leírása — 
A köv. évek készp.-dijtart a viszontb. rész 

levonása után és minden megterli. nélk. 
II. Szállitmány-biztoaitá*. 

Kilizetett károk és költségek 279371 40 
le: viszontb. károk és költs. 217947-21
Függőben maradt károk tartaléka — —
A szállitmány-biztositási üzletet terhelő 

szerzési és igazgatási költségek — 
A követk. évek készp.-dijtart. a viszontb. 
r levonása után és minden megterli. nélk.

K f.

5550761 4s;
606249 59

1131206 81
278228 39;
114949 55

15650 -
1265510 81

16500
7

6000000 _

61424 10
62593 00

11979066

18995:57 

100000!—; 243013

34

III. Jégbiztosítás.
Kifizetett károk és költségek 2004786-65 j| 
le: viszontb. károk és költs. 1304563-20 : 
Függőben maradt károk tartaléka 
A ji-gbizt. üzletet törli szorz. és igazg. 
költs, a viszontb. r. utáni bevétel levon. 

Bélyeg-illetékek — — — — — —

700223,45.
6146,36

Behajthatatlan követelések leírása — 
A követk. óvok készpénz dijtartaléka — 

IV. Betörés ellen i biztosítás.
Kitizetett károk és költségek 19636-04 
le: viszontb. károk és költs. 9835 291

236545 63 
45853 11, 

3438;02ji 
519287|8Ü 1511491

Fiiggőbon maradt károk tartaléka — —
A betörési), üzletet terh. szerz. és igazg 

költs, a viszontb. rész utáni bev. levon. 
A követk évek készp. <1 ijtart. a viszontb. 
r. levonása után és minden megterli. nélk.

9800
8354

37110

20(1000

75;

40

1806. év i uyercség —
255565187 

2820967 111
198loK>7|83;

I. Tűzbiztosítás.
Az 1905. évről áthozott készp.-díjtartalék 

a viszontbiztosított rész levonása után, 
és minden megterhelés nélkül -  

Tűzbiztosítás után bef. dijak 17719318 16 
lev.: törleszt, dijak 2030630-30 

viszontb dijak és
„ dijrészl. 5609811-98 7640442-34 

Az 1905 é. függőben maradt károk tártál 
II. Szállitm ány-biztósitás.

Az 1905. évről áthozott készp.-díjtartalék 
a viszontbiztosított rész levonása után 
és minden megterhelés nélkül — —

Szállitmám biztosítások után bevett dijak
532497-28

lev.: törleszt, dijak 20227 69
viszontbiz. dijak 413853 99 434081 OS

Az 1905. évben függő 
rok tartaléka — —

— I 6000000 -

10078875'82;
530936 09i 16609811 91

10000J

98415
maradt ká-

6ti

_  75006 0-4' 273421 64
III. Jégbiztosítás.

Az 1905. évről áthozott, készp.-díjtartalék 
Jégbiztositá. u. bevett dijak 3240177 92 
lev.: törleszt, dijak 231937-73 

viszontb. dijak 1811767 33 204370:) 06

367818 44

1196472i86;
Az 1905. é. függőben maradt károk tártál.

IV. Betörés ellen i biztosítás.
Az 1905. évről áthozott készp. díjtartalék

T3862 55; 1568153 85

a viszontbiztosított rész levonása után és 
minden megterhelés nélkül 

Betörésbiz. után bevett dijak 236388 74 
lev.: törleszt, dijak 30842-07

v iszontbizt. dijak 109351-08 140193-15 
Az 1905. évben függőben maradt ká

rok tartaléka — — — — —

— 155000

96195159:

439.3j 57 255589 16
V. Egyéb bevételek.

Beváltott szelvények után, valamint egyéb 
befolyt kamatok és árfolyam nyereség el - 
adott értékp- és idegen pénznemek után 

Társasági házak tiszta jövedelme — —
975340 93 
127790 34 1103131 27

19SM1(i í |83

TEHER.

Elhelyezett tőkepénzek takarékpénztárak- és bankoknál — — -
Értékpapírok :

a) 3366000 kor. n ó. Magy. földkit. int. 4°/u-os ko
rona ért. záloglevél á 96 25 — — — 3239775-—

b) 4919000 kor. n. é. Pesti hazai első takarékpénz
tár egyesül. 4%-os záloglevél á 96-75 — 4759132-50

c) 2979000 kor. n. ó. M. leszámítoló- és pénzváltó
bank 4° ,,-os záloglevél á 97-— — — 2889630- —

d) 1740000 kor. n. é. Kisbirt országos földhitelint.
4" ,,-os záloglevél á 96-50 — —

K
5519948

f-

. ó. Kisbirt. őrs/., földit. 5%. z 1 á 100--
1679100-• — 

130000-—

243750--

e) 130000 1
f) 250000 kor. n. é. Magyar általános takarékpénz

tári 4" „ os záloglevél á 97 50 — —
g) 248000 kor. n. é. Temesvári első takarékpénztár

41 .,"/0-os záloglevél á 100— — —
h) 250000 k. n. é. Aradi pol, t. pénzt 5°/0. z. 1. á 98-50
i) 7956 drb Magy. Franc biztosító r.-t. részv. á 200 — 
jj 900 drb Bécsi élet- és jár. bizt. int. részv. á 770- —
k) 649 drb Bécsi biztosító társasági részv. á 470-—
l) 997 db Hazai ál. bizt. r. t. elsőbbségi rósz á 200- —
m) a fenti értékp. stb. után az év végéig esed. kamat 

Tisztviselők és szolgák nyugdijaiapjának értékei :
a) 1180000 kor. n. ó, Kisbirt. országos földhitelintó.

4 1 " ,,-os záloglevelei á 100'— — — 1180000-—
b) 410000 kor. n. é. Egyesült bpesti fővár, t. pórit.

41 ./' ,,-os záloglevelei á 100 — — — 410000-—

248000-— 
246250-— 

1591200-— 
693000- — 
305030-— 
199400 •— 
270794-37

ej Ezen értékp. után az ív  végéig esedékes kamatok 
„Ormódi Ormody Amélie aladitványau értékei:

a) 50600k n é. Kisír orsz. földli. 4' z. 1. á 100'—
b) az év végéig esedékes kamatok — — — —

21925-.

50000 — 
379-50

El-ő magyar általános biztosító társ. „Tűzoltók segélyalapja-* értékei, 
letétben a m. kir. állampénztárban — — — — — —

Beszámítok és visszleszámitolt váltók — — — — — - -  —
A társaság házai lípesten, Pozsonyban, Kolozsvárott, Szolnokon és 

•f Temesvárt (les árnolás alatt) — — — — — — —
Különféle adósok :

nA Pénzkészlet és maradványok a képviselőségeknél 1749222 05 
11) Maradványok ideg-n biztositó intézeteknél - -  810923-97

Jégbiztositási osztály 
Kiifponti pénzkószlet

folyószámlán — — — —

16495061 87

1601925
!

-

50979 50

76218 40
3742943 89

3450434 04

j 2560146 02
285755 07

. 188138 33
33971550 06

llészvényalaptőke : teljesen be- 
tizetett 200(1 egész részvény a 
1000 Irt — — — — —

teljesen befizetett 2000 fél rész 
vény á 500 frt — — 

Társasági tartaléktőke — 
Külön tartalék*)

400)000

—  2000000

Árfolyamkülönbözeti tartalék — 
Tiizbizt. díjtartalék készpénz
ben, a viszontbiztosított rész 
levonásával és minden meg
terhelés nélkül 
Szállitmány-bizt. dijt. készp., 
a viszontb. r. lev. és minden 
megterhelés nélkül — —
Jégbizt. készpénz-díjtartalék 
Betörésbizt. dijt. készp., a 
viszontb. rész lor. és minden 
megterhelés nélkül —
Tiizbizt

—  6000000- —

100000- — 
51928786

6ÜOOOOÜ
600000Ü
2998237179
3008240 57

200000--

606249 59függő károk taila.
Szállítmány bizt. függő károk 

tartaléka — —■ — —
Jégbizt. f. károk tartaléka
Betörésbizt. f. károk tártál.__________
Különféle hitelezők — — — — —
Az előbbi év. eddig fel nem vett oszía.

62593 99 
6146-36 
8354-77

Tisztviselők és szolgák nyugdíjalapja — 
Első m, ált. biztositó társ. „Lévay-alap“ 
Első m. ált. bizt. társ. „Ezredéves-alapit. “ 
Ormody Vilmos-alap — — — —
ormódi Ormódy Amélie alapítványa — 
Első magyar általános biztosító társaság 

„Tűzoltók segélyalapja**— — — —
Jubileumi alap — — — — — —
Életbiztosítási osztály folyószámlán — 
1906. évi nyereség — — — — —

6819287 86

*i Az iilci huzz.-ijii'ulít.okkal 338719'J ko
ro n a  39 fillérre  em elkedett.

683344 
606105 

6844 
1603566 33 
200U00j 
1000001 
60340 58 
51183 50

76218
150OU0

2787213
2020967

49

33971550 96

B E V E T E K X e g v v e n i i o g v t í d i k  é v i  z á r s z á m l a  1 í » ( i . janii .r

Bevétel.
A múlt évből áthozott díjtartalék — 
Befolyt dijak: ez évben kiál. kötv. utált: 

az előbbi évekbon kiáll. k«3tv. után — 
a biztosi. töke emelésére ford. j ytr

ív f.
l'JMi

K f. 
.99505179

2307266 Ö-2 
Iö543(i80;74i| 

77244 67*:

Illetékek — —
Kamatjöve lelem

évi íilggőbeu

17927,592 c3 ; 
363236 14 1

Múlt évi íiiggőbeu vidl káruk 
visszatérítések tartaléka — —

Múlt évi függőben volt kiliázasitási 
kék tartaléka — — — —

•lij*:

82908-J8 17 
432.5635-

637693 08 

269361 ói 9070.51 58
120123023 s ;

tő l 
—— *

diu-zember 31-ia
II. ÉLETBIZTOSÍTÁSI ü z l e t .

KIADÁS I YAOVON M é r i  o j r-  s z á m i  a  190(5. é r i  d e c z e m b e r  31- é n . TEHER.

Kiadás.
Törlesztett kötvények dija — — —
Vissz.aváltott kötvényekért — — — Jj
Halálesetek után kifizetett kárösszeg — |i 
Lejárt kihizr.sitási tekékért — — — j
Kiliázasitási biztosításoknál haláleset kö- jj 

vetkeztébeni díj visszatérítés — —
Eüírgoben leró karolt és dijvissznt tart j 
Függőben levő kiliázasitási tokék túrta. 
Evjáradékokért — — — — — — |j
Yiszonthizt'sitási dijak — — — —
Bélyegekért — - — — — — jj
Postád., nyointatv,, Írod bér, itti s e.
Tiszti fizetések — - -  — —
Adóért — — — — —
Orvosi dijakért — — — —
Szerzési- és diijboliajtási költségei 
Behajthatatlan tartozások leírása 
Kisorsolt liztositások tartaléka

Ív 1 !
993413 PJ 

lf*9tí(M51|bl 
3(i 12023 4Ui 
3172899 831

f ’!
Erfekpapi- ok 
1740200 kor. n

;j! 64884! ü k.

költ.

7l943|ll-l 
724471 63j 
3301.83 26, 
457141 ;i 13; 
59919.5,0.5 
8332462'! 
975682 95 
288421 0* 

34312 42 
177392 01 

1280588 39fl 
39593 88. 
8000 —

152p8000 k n. 
15646800 k. ii.

90

14609535 —

1172:5068 21

DiT rtaV'k ez év xégéii —
I9 € ö . é v i n yereség:

-  ,104391287, 119116355*94
lociji • 0.7 Hl

— — — — 90.(509,160 kor. 25 üli. ugyanis: :
ti. magy. kir. 4 °0-os koronajár. 95 kor 95 fill.-el Jj 1669721 
magyar földhit 01 „0/„-os zálogiev, 87 k. 75 lill.-ol ! 5(593571 
ni. földhit. 4‘‘ -os talajjac. és szab. z. 1. 95 k. 75 
magy. töld hit. 4” ,,-os kor. záloglov. 96 k 25 üli. o! j 

i 10^22400 k. v.. é. pesti in. keres, bank !" ,,-os kor. zálogiev. 97 kor.-ral |
(JlJIíJOGü kor n. é. kisbirt. orsz. földit, i 1 2° , zálogiev. 100 kor.-ral 
(>974100 k n é. m. orsz kü/.p. t -pénzt 4" 0-os z 1 (ápr.) 9B k. 50 ti!.
4941P0 kor n. r  magy. orsz. közp. t -pénzt 1" ,,-os z. 1. (júni) 96 k

; 99ÍÍ:(O kor. n. é. magv. orsz közp. t. pénzt. 41/ .u „ osz. 1. 100 kor.
! GlftllOO k. ti é. egyesült bpesti tér. t.-pénzt. 4" ,,-os z- 1. 96 k. 75 f.
I 5,s."X.<)0 k'ir. n é. belvárosi t. pénzt. 41 „ os zálogiev. 100 kor.-ral
4017000 k. n. pesti hazai első t -pénzt, egy. 4'1 „ os z. 1 96 k. 75 f. 

í 5380000 kor. n. é. magy. jelzáloghitelt). 4!* ,,-os zálogl. 97 koronával 
! 370000 kor. n é magy. jelzáloghitelbank 4l/s°/0 os zálogl. 100 kor.
! Beszterczeb.ánya lire ov i és piski-vajdalnrnyadi vasúti els. kötvény 
440OOO k. n. ó. egyes, államadósság 42 ,„° ,,-os eziistj. (ápr.) 100 kor.

! 60000 k n é. egyes államadósság 4‘J 0»os papirj. (febr.) 100 k. 
i 7930O00 k n. é. triest parouzeih. é vasút 4" os els, kötv. 99 k 90 f.

1490000 k n. é ,yK minit bulin4 államados 4" ,,-os kötv. 99. k. 40 f.
i 1000000 k. n. é. Wiener Verkelirs Anlagen Anleihe 4" köt 99 k. 50 f.

50

i)0

41 73i’0 Lile olasz .» 
Téilélési esop. értékp 
1906. évben esed. !.<*■ 
.Jel/ ; log-köh,s:öii’.»k 
Kitt vény kölesí’niök 
Vijfzoiitbiztositási köt 
A központ tar ti 
Pillizkéf/.löt é. niaiad’

( os járadék »' 
20580) k n. 
kamatok

kamata 
ni. k. 4°

673L'0ü6 50 
474336 yoiooo

5Í15021W 
585*300 

3886447 
5218600 

370000 
1331572:42 
440000 

60000 
7022070 
1481060 
005000 
102782 
10746.5

Díjtartalék — — — 107015815 54
K f

levonva a viszontbizto-
,-ütási díjtartalékot — 2624527-84 j 104391287 70

Biztossági alap — — — — — — j 796222 50
Kiliázasitási tökék nveremén/o — — 722362 84
Függőben lévő károk tartaléka — — 724471 (33
Függőben lévő kiliázasitási tőkék tar-

330182 26
Túlélési csoportok számlája — — — 198788 39
Előre fizetett dijak — — — — - 15180 *)
Fel nem vett nyeremények 1905. évről 102 ÖT.
Kisorsolt biztosítások tartaléka — — 8000 —
Viszontbiztosító intézetek és mások

követelései — — — — — — 356336 -s7
1906, évi nyereség — — — — — 1006667 91

10

ile.önök 
n rn 1 ín

IVÍM.IŐ , -t

<>.s kor.-j. 05 k. 95 f.
— _ ‘ _  _  — II 799630117
— — — — — !| 262859 18

— — — — jj 1050.5354 —
— — -  — — I! 8422 74

•!. és .: /.mitbi/t iiitézeteknól
2787213 92 
3 5 7 6 9 5 2 1 7 3

108549592 00 I0854So92 0!

A  j o íA íwU(Ky„\.)

H udnpfüsl, 190I»

7.ár»/.üm\Ht■Vü-ahUk

o v i  d o c z e m b o r  h é  Ö l  é n .
l’óna M.ifU. onxtálytónak. Stellier

«•« uo’iU'l'eV m n  i/.sg’vlvAn, ír/.-.Unt n törvény-hon s :\ 
Ucr/.o\h-/.y .Vlbcvt U uichunl-l’.étrtN Avy KonrAtl

A.Z
Im ii, könywivi) 

ps/.iih:\lyokl

^l3Ó  M a g y a r  Á l t a l á n o n  B l z t o * l t ó  T á r s a s á g  I g a z g a t ó s á g a  : 
HAró II árká n  \ i rrls?>es. lais/i„ ^*lariiH>nd. <h-nio<L> 1 ii

I I

iunghnt áro/.ot t ii ii jön .1 ó/>i*r.
r*k MX.orint ké^ail l teknek  N cnict ti Tit U-/•

ÜIIM
na ro dóitUinti. n s/. !t \ < i C /  ,•» .

(»rof /iehv
•■Ik.'iiiy vek!. - •!* t
Sy  in

\ A n d o r .  S / c n d e  K á r o l y ,
i'IJoNnn nu-gagyt'y.'tkm'k tnl: iltnh Hri</.-j/»e.sf, líh>i. «-\i f , n.
•T' >-eIé’.* .-̂ o N y í r e g y h á z i  T n k a r é k f ié f iK t á r - E r f y c s ö lc t n é l 1
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íj

i 1/np tányért, csészét, poharat, teás, étkező 
M a i  gyümölcs, tésztás, boros készletet.
ifinp legfinomabb czinstal, alpacca kés, 
M ú l villa, kanalat, tálczát, zománczozott 

főző edényt.
Ibnp csinos gyermek ruhácskát, kötényt, 
M ú l matróz sapkát, kalapot czipöt.

ilznp finom, divatos, patent gyermekha- 
MÚ1 risnyát, tél harisnyát, keztyüt zseb

kendőt.
ibnp fiúcska kötényt, csinos öltönyt, nyári 
M ú l tricót.
ibnp egész jó minőségű női és férfi ha- 
M ú l risnyákat, reggeli czipőt, czérna és 

bőr keztyüt, zsebkendőt.
jilmp legjobb divatos férfi inget, gallért, 
M ú l kézelőt, hozzávaló gombokat, nyak

kendőt, séta botot.
k jznp finom eső- és napernyőt, utazó bő- 
M u l röndöket, kosarakat.

ib-np húsvéti fecskendőt, illetszereket, hi- 
M ú l meseket.

|ihnp gyermek kocsit, reform széket és 
MQ1 gyermek játékot,

úgy forduljon kérem az Első Nyír
egyházi Bazárba, hol még több eféle 
áru mesés olcsó árakban kapható

D EU TS J.
Iskola-utca I. Hibján Sámuel utódai előtt.

BUDAPESTEN 
AZ EGYETLEN 

FÜGGETLEN 
ELLENZÉKI

nagy napilap

„AZ ÚJSÁG11
Előfizetési á ra :
Egész év re  28’— K 
F é lév re  14-— „ 
N egyedévre  7*— „

! E g y  hónapra 2-— „
Megrendelési cim :

AZ ÚJSÁG kiadóhivatala
Budapest. VII HdkUczi-ut 54.

P
Hirdetések
jutányosán fe lvétet

nek a kiadóhivatal

ban Iskola-utca 3.
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Friss és különböző minőségű pászka és pászka-

liszt kapható
=  MOHR é s  K LEIN  —

pászkasütődéjében Zöldség-tér ö.
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Szabolcsvármegye legnagyobb

bútoráruháza
Nyíreiífiizai a

Raktáron tartok a legmodernebb 
stilü ebédlő és háló szobákat saját 
készitményü kárpitozott bútorokat, 
úgymint ebédlő divánok és sálon gar
nitúrákat a legújabb kivitelben és leg
jobb minőségben jutányos árak és 
potos kiszolgálás mellett.

A n. é. közönség bártfogás«át kérve 
vagyok

Kiváló tisztelettel

Lefkovits Zsigmond.
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Nagy dijpályázat.
Hogy cégünkre, áruink jóságára a nagyközön

ség összes rétegének figyelmét felhívjuk, elhatáióz
tuk, hogy egy általános

nagy dijpályázatot
rendezünk olyképp, hogy abban hazánk összes lakói 
részt vehetnek minden fáradtság és költség nélkül.

Cégünk ötven élő magyar kitűnőségnek, úgy
mint : színésznő, énekesnő, színész, iró, testű, zene
szerző, szobrász, stb. nevét és születési évét, hó
napját és napját borítékba zárva és lepecsételve

Cottely Géza dr. t \i Mziegyzé irik,
( l a k i k  B u d a p e s t ,  V i l i . ,  J ó z s e f - k ö r u t  2 . )

megőrzés végett átadott minden egyes borítékra 
egy-egy értékes nyereményt, összesen tehát

ötven nyerem ényt,
köztük nagyon értékeset is jegyeztünk fel és pedig :

1. díj 300 korona aranyban.
2. „ I grammofon 6 drb lemezzel.

I fonográf 6 drb lemezzel.
I kitűnő hegedű, tokban.
I kitűnő harmonika, 
í igen finom fuvola.
I kitűnő citera.
I kitűnő ariston 10 hangjegygyel. 
I kitűnő intona 10 hangjegygyei.
I matíárutánzó. 

és  még negyven darab igen érdekes nyerem ényíárgy.

Azok a pályázók, kiknek születési éve, hó
napja és napja az ötven kiválasztott kitűnőségünk 
bármelyikének születési idejével teljesen egyezik, 
azon nyereményre tarthat igényt, amely nyeremény 
a lepecsételt borítékokra jegyezve van.

Akik tehát a pályázatban résztvenni óhajtanak, 
nem kell mást tenniük, mint pontos elmüket és szü
letési évüket, a napot egy levelezőlapra írva lehető 
leggyorsabban hozzánk beküldeni és pedig azért, 
mert az esetben, ha több pályázó születési napja 
egyezik, úgy az részesül előnyben, kinek felelete 
előbb érkezett be, amit a postabélyeg kelte bizo
nyítani fog. Az ötven kitűnőségnek születési ideje

1811. január Hol 1890, hrnki 31. Közt Tiltott
A pályázatok beküldésének határideje  1907. áp 

rilis hó 25-ike, a pályázat eredmények kihirdetése 
és a  dijak k iosztása  Í907. május hó 2-án lesz esz
közölve.

3.
4.
5.
6 .
7.
8. 
9.

10.

Hazafias tisztelettel

cs és kir. udv. hangszergyárosok. Nagy zongora
raktár és zongorakölcsözö intézet. Az összes 
létező hangszerek d ú s a n  f e l s z e r e l t  raktára.

B udap est, V il., R á k ó c z i-u t  36. s zá m .
Árjegyzék mindenféle hangszerekről bérmentve és ingyen.

H
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CLAYTOM & SHUTTLEWORTH
B u d a p o M t ^  V á c a i i ' S í ö r ú t  C 3 ,

álta l a leg ju tényosabb  árak  m elle tt a já n lta tn a k :

LocomobiS és gőzcséplőgépek,
s za lm a k a za lo z ó k , já rg á n y -csé p lő g é p e k , ló h e re - c s é p lő k , 

t is z titó -ro stá k , k o n k o ly o zó k , k a szá ló -  é s  a ra tó g ó p ek , 
s zé n sg y lljtő k , b o ré n a k , so rv e tö g é p e k , P lá n é t  jr . 

k a p á ló k , s ze c s k a v á g ó k , ré p avág ó k , kuko ricza - 
j. m o rz so ló k , d a rá ló k , ő rlő m a lm o k , eg ye tem es

a c zé l-e k é k , 2 -  Ó3 3 -vasu  e k é k  é s  m ind é- A
SfSk egyéb  g azd aság i g ép ek . j í$

1907. március 30.

A legm elegebb és legjobb g y ó g y 
hatású kénes hévforrások  az egész 
kontinensen szükséglet szerint m ér
sékelve, (38—40 C° fokú) hév vízzel 
0 tükörben és 15 porcellánkádban

pur Stubnya fürdő
t. f. in. 518 mtr. t. f. m.

Gyógyszertár, vonat, posta és távirda állomás helyben
B udapest-Iftuttkai fő vo n a lo n .

E gész éven  át nyitva.
Orvosi vezetés alatt álló ivó- és filrdökurák, porcellán , kád
tiikörlürdők, pakolás, izzadási kúrák, villanyozás, másságé, uszoda 
és hidegvíz gyógykezelés. Pompás fekvés, fonyöerdők közepette, 
elterül ve a Pá trahegység  egy ik  rem ek  fensikján és igy  m egbe-

. , 1  . . . .  i f  I v . r  r v  t T /"* f  I ,  I .  .  . . .  - .  ___  /  . 1 V 1 / I I

Saját fűt

i*i > * *'*“ *-"*'■'o.T n j  I V ^ iüíic-ii\j uu ií^v illOKUü-
csüho te t len  mint lég g y ó g y h e ly  i s ; nagy  és szép park. Legolcsóbb 
árak, legnagyobb kényelem , egészséges  lakások és tápláló élelmezés. 

f P 'rdőzenekar, iawn — tennis. Állandó előkelő úri közönséggel.
F u r d ő o p v o s o k :

Ilolleinánn János di\ Jnkobovits 3íór <lr.
megyei tb főorvos.

Elöitleny : juiius I ig. Utóidény: augusztus 20-tól 50

Képes prospektussal és felvilágosí
tással d íjm entesen szolgál azMagaslati

f í É O W f igazgatóság.

°/0 engedmény.

Hidegvíz
1 it

Java latok izületi és izomrhouma megbegiilésnél:
jsclii is. kösy.yciiy, noiiralgia (idegbántalmak), női bajok 
^ bőrbetegségek esetében, Kkcema, l’rurigó, Psoriásis.

es 
uszoda

Képvislete Nyíregyházán
Májerszky Barnabás

gépgyárosnál.

■*544
«*'

m

48
i

4g
•eg

*
4
4
4
4

Tavaszi íijtaágok
női (1 i vátsző vetek ben, 

blous-selvmekben, 
blous-zefirekben, delé- 
ilek ben rendkivül nairvUt'
v á 1 aszték bán ér kezt e k
Uiipr Linói

Nyíregyházán.

i f i  -j:

ö o

|  G U T T M A N N  H E N R IK
| : d ivatáru  üzlete
|  N  y i r e g y h á z á  n .
P \ an szerencsém ii mélyen tisztelt vevőim
ül mel közölni, hogy a tavaszi posztók úri 
3 öltönyökre nagy mennyiségben a legújabb 

mintájú és legjobb minőségben megér
keztek, melynek megtekintésére tisztelt 
— vevőimet meghívom.

$
p
&

1

O Q O Q O Q O Ú Q O O O O O O O O O O
Saját termésű sóstó-szőlőtelepi kitűnő Q

f a j b o r a i t  §
literes palackokban kimérve és házhoz szállítva ajánlja Q

t e r e m ő  termelő.
Megrendelhető Nyirfa-utea 3. szám alatt.

Telefon szám 135.

Ö Q O O O O Q O Q O Q & Q O O O O O O O O O O O O Í

m
Meghívó.

|  A Szabolcsi Agrár Takarékpénztár
részvénytársaság igazgatóságam

m

m
i §
m
| Í

m
ii£jí a részvénytársaság részvényeseit 1907. évi április 

f || lió (>. napján délután 2 1 2 órakor Nyíregyházán, 
$|j az intézet helyiségében tartandó

Kiváló tisztelettel Guttmann Henrik.
y y

rendkívüli közgyűlésre
tisztelettel meghívja.

T árgysorozat:
1. Az igazgatóság jelentése az alaptőke fel

emelésének keresztülviteléről.
2. A részvénytársasági alapszabályok, 1., 10.. 

11., 12., 14., 15., 1G., 17., 19. §-ainak megváltoz
tatása, módosítása, illetve törlése.

3. Az igazgatóság lemondásának bejelentése és 
a módosított alapszabályok értelmében elnökség, 
igazgatóság, igazgató-választmány választása.

4. A felügyelő bizottság lemondásának bejelen
tése és a módosított alapszabályok értelmében uj 
felügyelő bizottság választása.

A közgyűlésen való részvételre  az alapszabályok 
13. §-a  érteim ében az jogosult, aki részvényeit, v ag y  a 
befizetésről szóló elismorvényeit a közgyűlés előtt három 
nappal az 0 célra ezennel kijelölt Magyar Jelzálog Hitel
bank, Magyar Agrár és Járadókbanknál Budapesten, Kis- 
várdai Takarékpénztárnál  Kisvárdán, vagy  az intézetnél 
N yíregyházán  leteszi.

m
ti
II
i i
i l
i l

I i
m
M
m
I
1
mm
f #

ti
■]£
0
m
m

I i
11
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Lokomobilok, gőzcséplőgépek, benzinm otorok, aratógépek. 
talaj mi velő eszközök, teljes m alom bereadezésea ,  atb. stb.

k ív á n a tr a  s z í v e s e n  k ü ld ü n k  á r j e g y z é k e t  é s  k ö l t s é g v e t é s i .

M A G Y A R  K E R E S K E D E L M I  R É S Z V É N Y T Á R S A S Á G .
, Ö .

A magyar kir. államvasutak gépgyárának vezérügynöksége, BUDAPEST.
1 4 4 - S M M á I M á Í É i Í M á i I Í Í M

N y í l t  I e v e I
s z e g é n y  é s  g a z d a g  é p itte tö k h ö z  e g y a rá n t.

A legkitűnőbb tetőfedő anyag  manap a

h o r n y o s  t e t ő c s e r é p
melyet a beregszászi gőztéglagyár eddig még el nem élt tökéletességben gyárt.

Ez a cserép örök tetőt ad, ki nem fagy és oly szilárd, hogy azon járni lehet.
A vele való fedés útin drágább a közönséges fazsindelyénél és minden vá- 

Ivogfal elég erős nekie.
Az a tetőszék, mely fazsindely alá készült, teljesen megfelel.
A fedőmunkát a gyár távolabb v dókén is elvállalja, ha legalább SOO négyszög- 

méter területről van szó és ez esetben a tetőnek jó minőségéért teljes jótállást vállal.
A cserépnek ára ezrenként Beregszász állomáson vaggonba rakva 72 korona : a 

cserejiezési munkával együtt 7<S korona, de adogatok és malter nélkül.
Egy négyszög-méter tehát kerül körülbelül egy korona 50 fillérbe, a cserepező 

munkájával együtt, de persze szállítási dij nélkül.
Egy uégyszögméter területen 10' 5 darab fekszik.
A léczezés 30 cm, távolságban eszközlendő.
Egy egész vaggoiiiiak a szállítási dija Nyíregyházáig 40 korona.
ügy vagyonba 5400 drb. rakható és a geriuezcserép.
A fazsindely ellenében való előnyeit szükségtelen feszegetni, de a bádog ellené

ben azzal az előnynyel bir, hogy nem veszi fel oly hirtelen a meleget, úgy, hogy a 
bádoyíetőnek a padját semmire sem lehet fölhasználni és a lakóhelyisegek is kiallha- 
tatlan melegek nyáron, nemkülönben hidegebbek télen. Amellett a bádog sokkal drá
gább — a fekete bádog gyakori festés költségeiről nem is szólva — és javítása bo
nyolódott műtét.

Tüzbiztonságtekintetóben a bádogot, mely hirtelen Átmelegedik, a cserép felülmúlja.
A tapasztalat bizonyítja, hogy amely helyiségben ez a liornyos cseréj) egyszer 

alkalmazásba került, onnan a fazsindely és bádog teljesen ki vau szorítva.
A gerinczcserépnek darabja 30 fillér, egy folyóméterre kell 3 darab.
Az üvegcserép bádogablak helyébe 2 kor. 50 fillér.
Nagyon kérem az intelligensebb t. c. közönséget, különösen a falukban a tiszte

lendő urakat, bírákat, jegyzőket, világosítanák föl a szegényebb gazdákat saját érdekük
ben. hogy a cserép nem nehéz, elbírja minden fal kivétel nélkül és alkalmazásával nem 
all elő az a gyakori e.-ot, hogy tűzvésznél a lé! falu jiár óra alatt rabja lesz a lángnak.

Kiváló tisztelettel

Kont Manó
alagcső- és gőztéglagyára BElíEGSZASZ.

Képviselők, v iszontelárusitok  k e res te tn ek , fakereskedők, építési vállalkozók 
vagy építőm esterek  szem élyében.
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Telefon 140. Telefon 140.

Ny o m ta t Vei n y  o k á t
csinos, ízléses és szakszerű kivitelben

készít

Piringer J. utóda (Borbély Béla)
k ö n y v n y o m d á d

=  Nyíregyháza, Városház-épület. =

íírtytt,
r e m e k  k i v i t e l b e n .
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H o f f h e r r  é s  S c h r a n t z

gazdasági gépgyár
bizoí n ií i íyi raktára

MÁN D L  E M I L

női és férfi divat üzlete
NYÍREGYHÁZÁN, Pazonyi-utea 2. sz.

szé nra k iá s 'á ba n  
^ y ire g y h á z a , S zé ch é n ^i° té r 8.

A j á n l j a  ú j  V i k t ó r i a  s o r -  
v e t ő  é s  l e g j o b b  m ű t r á g y a -  g  
s z ó r ó  g é p e i t  v á l t ó  k e r e 

k e k  n é l k ü l ,
r é p a ,  s z e c s k a v á g ó i t  é s  g ő z -  

e s é p lő  g é p e i t .

X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

< 33

Van szerencsém a n. é. közönség b. tudomására 
hozni, hogy  N yíregyházán pazonyi-u. (Rózsa Lajos női 
felöltő áruházának tőszomszédságában) eg y  a mai kor 
igényeinük teljesen megfelelő

úri és női divat üzelet
nyitottam.

Állandó nagy  rak tá rt  tartok  uii és női feliemé
in iieket, nyakkendők,zsebkendők, keztyiik, harisnjuk, 
csipkék, szalagok, fűzők, kézimunka, szappan, illat- 
szertk, pipere cikkek. Menyasszonyi koszorúk, fátyol, 
belépő, gyermek kelengyék, kész blous. szoknya és 
kötényekben. A tavaszi idény beáltával a legújabb Árí 
divatu napernyők a legnagyobb választékban lesznek 
raktáron.

A helybeli piaczon sok éven át szerzett tapaszta
lataim alapján rem ényiem  a n. é. közönség bizalmát 
úgy  a legjobb m inőségű áruim, mint a legolcsóbb sza
bott árak által kiérdemelni.

Meg nem felelő árukat a legnagyobb készséggel 
vissza veszem. Vidéki m egrendeléseke t legnagyobb 
pontossággal eszközlök.

é. közönség nagybecsű  pártfogásába  ajánlva

3 3

A n. 
m aiam a t

Hl-

Szolgálatkész tiszteiettel

S te rn  S án d o r ,
Nyíregyháza, Pazonyi-utcza 2. sz.

t u
NYOMATOTT PIRINGER J. UTÓDA (Borbély Béla) KÖNYVNYOMDÁJÁBAN NYÍREGYHÁZÁN.
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